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PROFESSOR JULIUS KRONRERGS MÅLNINGAR I ADOLF FREDRIKS KYRKAS KUPOL.

HELIGA TRE KONUNGARS TILLBEDJAN. EFTER FÖR IDUN TAGEN FOTOGRAFI AF A. BLOMBERG.

IDEN PRYDLIGA KORSKYRKAN nedan
för Kungsbacken pågår sedan inemot ett 
år tillbaka ett monumentalarbete, nämligen 

utförandet af kupolens plafondmålningar, till 
hvilka fabrikör Jac. Fr. Ljunglöf år 1896

donerade medel, med villkor att uppdraget 
skulle förtros åt professor Julius Kronberg.

De yttre tecknen till denna verksamhet 
hafva varit ett kupolen från den öfriga värl
den afskiljande planktak, ett under detta lö

pande brädgalleri och en det hela uppbä
rande skog af smärta träspiror, förbundna 
genom ett luftigt korsvirkesnät. Innan den 
skymmande ställningen i dagarna faller, må 
vi bestiga densamma för att på nära håll
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O ch öfver allt detta en smältande färgprakt, 
ett heligt allvar, en bestickande friskhet och 
ungdom, som gör, att man tycker sig se 
dessa sedan sekler behandlade motiv för första 
gången.

Det ligger i öppen dag, att ett arbete af 
denna innebörd och detta omfång varit för- 
knippadt med ofantliga svårigheter och ställt 
enorma kraf, så psykiskt som fysiskt, på sin 
upphofsman. Men då det ännu ej är sed, 
att allmänheten får tillträde bakom konstens 
kulisser — något som för visso skulle vara 
både intressant och uppfostrande — må vi 
hålla oss till hvad för ögonen är, stolta och 
lyckliga öfver att ett storverk, sådant som 
kupolmålningarna i Adolf Fredriks kyrka, blif- 
vit åstadkommet i vårt land.

De bilder från den framstående konstnärens 
arbete där uppe i kupolen, hvilka här med
delas, torde därför ock mottagas med mindre
vanligt intresse. „ T.Tora Kjellberg.

KRISTI LEKAMEN, NEDTAGEN FRAN KORSET.

taga det hittills förborgade verket i betrak
tande.

Genom lyckta dörrar — våra kyrkor göra 
tyvärr icke »dörrarna vida» annat än på sön- 
och högtidsdagar — begifva vi oss upp på 
norra läktaren, därifrån vår luftiga stråt leder 
snedt öfver bröstvärnet nt i rymden — på en 
respektabel trappa förstås. Något hisnande 
kan icke gärna komma i fråga, ty på ömse 
sidor om trappan sträcker sig skyddande en 
mer än manshög träbarriére.

Uppkomna på galleriet, kasta vi en blick 
full af häpnad och glädje på hvalfsvicklarna. 
Där förut i grisaille målade ornament spunno 
sin luftiga väf, trona nu mäktiga gestalter i 
färgmättad skrud och med heligt allvar på 
sin panna. Pergamentsrullarna och ändå mer 
ängeln, lejonet, oxen och örnen — evange- 
listernas attribut — vittna, i hvilken krets vi 
befinna oss. Mera vördnadsbjudande, mera 
fint och sinnrikt individualiserade väktare till 
det allra heligaste torde få tempel hafva att 
uppvisa.

I andaktsfull stämning beträda vi den upp 
i kupolen ledande trappan, men stanna half- 
vägs i denna, gripna af den syn, som genom 
en lucka i planktaket möter vårt öga.

Från en kraftig elektrisk ljushärd, maskerad 
af det stjärnformiga midtelmotivet å en rikt 
ornerad, med ramverket liksom sammansmäl
tande krona, flödar ett strålande ljus ut i ku
polen, på hvars fyra nobelt formade fält, åt
skilda genom ett praktfullt listverk i stuck, 
hufvudmoment ur den heliga historien fått en 
ädel och glänsande framställning.

Först Konungarnas tillbedjan. Utanför ett 
mot ruinerna till ett hedniskt tempel upprest 
skjul Maria, den jungfruligt späda unga modern, 
försjunken i öm åskådan af det blonda, på en 
halmkärfve sittande Jesusbarnet, från hvars 
hela gestalt ett mildt ljus strömmar ut. I 
dörren till skjulet den unge Josef, äfven han 
genomglödgad af undret, med sin lysande blick 
häftad vid Österlandets furstar, som i orienta
lisk höghet och prakt ödmjuka sig inför konun
garnas konung. Solhvita änglar, den ena slå
ende en gyllne harpa, den andra räckande 
ett fång hvita liljor. Nattligt blå, st järnsådd

EVANGELISTEN LUKAS (DETALJ). EFTER FÖR IDUN TAGEN FOTOGRAFI AF A. BLOMBERG.

himmel. I zenit, mellan dunkla cypresser, 
Betlehems strålande stjärna.

Döpelsen. Floden Jordan i subtilt, ljus- 
dallrande perspektiv. På en utskjutande udde 
står Människones son i full mandomskraft, 
omflödad af ljus från ofvan och kringsväfvad 
af väna änglar i bön. Vid hans fot, knä- 
böjande — ej som vanligt i dominerande 
ställning — Johannes Döparen, upphämtande 
det heliga vattnet i en skimrande snäcka.

Pietà. Kristi lekamen, nedtagen från korset, 
ligger utsträckt på ett linnekläde. I outsäg
ligt ve trycker Maria sin kind mot sonens 
bleka panna. Inför denna heliga sorg skyler 
Johannes bäfvande sitt anlete och dröja Niko
demus och Josef af Arimatia att fylla sitt 
värf. Böjd, med våldsamt kufvad smärta, 
står Maria Magdalena — ej en yppig skön
het, utan en enkel kvinna af folket — vid 
sidan af den döde, på hvars svepning hon 
nedlagt en knippa passionsblommor — korsets 
i blod och tårar spirande ört. Korsen brinna 
i aftonglöd, deras hål efter spikarna tyckas 
blöda. I bakgrunden till vänster, nedanför 
Golgata, skymtar Jerusalem.

Uppståndelsen. Ur klippgrafven skrider 
Kristus i gudomligt majestät, omböljad af 
morgontöcken och utstrålande ett ljus, för 
hvilket nattens skuggor vika. I tillbedjan vid 
hans fötter en af grafvens himmelska väktare. 
Krigsknektarna sänkta i sömn. Framför Kristus 
ändlösa vidder.

HUR VÅREN ÄR VACKER!

J-JUR VÅREN är vacker för den, 

som länge haft vinter och natt 
som åter och åter igen 

har gripits af sorgerna fatt!

Som längtat och längtat sig trött 

i tyngande hvardagslag 

blott efter en strimma af rödt, 

ett sparsamt skimmer af dag.

Som vandrat sin öde stig 

förutan glädje och blom, 

som haft sina drömmar för sig, 
men eljes blott fattigdom.

Som väntat som efter en vän 

på skönhetens rosiga skatt —

Hur våren är vacker för den, 

som länge haft vinter och natt!

Ida Granqvist.

SOMATOSE Erkändt hästs, krafthöjning smedel.
Okar aptiten i hög grad.
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ÄRKEBISKOPSVALET.
DE TRE Å FÖRSLAGET UPPFÖRDE BISKOPARNE.

JOHAN AUGUST EKMAN
är född i Skaraborgs län den 26 november 1845. 
Blef teologie kandidat 1871, docent i exegetik vid 
Upsala universitet 1877, utnämndes 1887 till pro
fessor i teologisk encyklopedi samt 1897 till förste 
teologie professor och domprost i Upsala, men blef 
följande är biskop Billings efterträdare på biskops
stolen i Västerås’ stift.

AXEL GOTTFRID LEONARD RILLING
föddes i Kristianstads län den 25 april 1841, blef 
1867 lektor vid Lunds katedralskola och samma år 
docent i Lunds teologiska fakultet. Teologie adjunkt 
1872, blef han 9 år senare professor i praktisk 
teologi. År 1884 utnämndes han till biskop i Västerås’ 
stift och följande år till öfverhofpredikant. Sedan 
1888 har han varit medlem af första kammaren. 
År 1898 utnämndes Billing till biskop i Lund.

NILS JOH. OLOF HERM. LINDSTRÖM

är äfven från Kristianstads län, där han föddes den 
28 december 1842. Filosofie doktor och teologie 
kandidat, tillträdde han 1877 Glimminge och Toste- 
rups patronella pastorat. Året därpå förordnades 
han till folkskoleinspektör och utnämndes 1889 till 
kontraktsprost samt 1894, efter biskop Johan An
dersson, till biskop i Växjö stift.

FRÖKEN STRÖMBORG. SKISS FÖR 
IDUN.

LEKTIONEN hade ännu ej börjat. Det var ett 
förskräckligt bråk och stojande i klassen. 
Några af flickorna läste tillsammans igenom 

öfversättningsläxan, andra trummade på pulpeterna, 
formerade blyertspennor eller ritade gubbar i böc
kerna, och genom hela rummet ljöd ett oafbrutet 
hviskande och fnissande. Jag var lifligt inbegripen 
i en ifrig diskussion med en kamrat om ett fel i 
ett franskt tema, ett fel, för hvilket hon blott fått 
ett streck i marginalen, men jag en hel bock. »Så 
nedrigt, så orättvist!» Jag glömde mig därhän, att 
jag i vrede stampade med foten i golfvet.

Då öppnades dörren sakta, och fröken Strömborg 
visade sig på tröskeln. Hennes blick gled långsamt 
och förebrående öfver klassen, stannade ett ögon
blick särskildt på mitt upphettade ansikte, hennes 
panna rynkades, och hon sade med sin entoniga 
röst: »Hvad tänker sjunde klassen på? Det har ju 
ringt för länge sedan, och lektorn är här om ett par 
minuter.» Ännu en förebrående blick, och hon 
lämnade rummet.

Vi vågade ej bråka mer, men från allas munnar 
ljöd ett mummel af missnöje och förakt. Vi hade 
inga sympatier alls för fröken Strömborg, och det 
fanns verkligen intet tilldragande hvarken i hennes 
person eller hennes sätt. Hon var lång och mager; 
ett blekt ansikte, stora, grå ögon, som blott fingo 
lif, då hon var ond, och ljust, tunt hår i en liten 
knut i nacken. Hon gick mycket tyst, och hvar- 
enda gång man hade något bråk för sig, kunde man 
vara säker om att plötsligt få se hennes spetsiga 
näsa sticka fram genom dörren. Hon gick därför, 
oss flickor emellan, under namnet »spionen».

Ja, omtyckt var hon då alls icke; det var vårt 
största nöje att härma henne, rita af henne och 
göra narr af hennes gamla svarta klädning och 
omoderna hatt. Alla fula böjelser inom oss väcktes 
till lif vid åsynen af den stackars lärarinnan, som 
ju egentligen icke gjort oss något ondt. Men så en 
dag fick jag blicka in i det lif, som fröken Ström
borg förde utom skolans väggar, fick se henne, då 
hon icke var omgifven af bråkiga, olydiga elever,

och detta förvandlade mig, hennes värsta plågoande, 
till den mest hängifna och uppmärksamma lärjunge.

Det var en härlig afton i slutet af september. 
Jag hade läst flitigt hela eftermiddagen och hade 
därför det sköna medvetandet att kunna alla läxorna 
till morgondagen. I sällskap med min lilla syster 
och en af hennes lekkamrater hade jag begifvit 
mig på en promenad utom staden för att få njuta 
af det härliga vädret. Vi gingo rätt fort och kommo 
snart fram till det vid kanalen belägna lasarettet, 
där vi satte oss på en liten bänk. Det var så lugnt 
och fridfullt där ute, bullret från staden nådde oss 
icke. Aftonsolens sista strålar lyste vänligt öfver 
de röda lasarettsbyggnaderna och tittade in genom 
fönstren, som om de med sin milda glans ville kasta 
in litet glädje i denna lidandets boning och till de 
sjuka där inne skicka en hälsning från världen 
utanför. Några sena höstblomster växte strax bred
vid, vi plockade af dem, och jag började binda ihop 
dem till en liten bukett.

På gångstigen, som slingrade sig på kanalbanken, 
hördes då plötsligt steg, de där tysta, försiktiga 
stegen, som jag så väl kände till och så innerligt 
afskydde. Jag såg upp, och mycket riktigt, där 
kom fröken Strömborg gående. Som en blixt flög 
den elaka tanken genom min hjärna: »Afskyvärdt! 
Skall man icke ens utom skolan få vara i fred för 
den odrägliga människan.»

Nu var hon nästan bredvid oss. Så mycket pa
keter! Hvart skulle hon väl taga vägen? En stor 
packe, som tycktes innehålla böcker, bar hon under 
ena armen, i handen höll hon en parasoll, och 
hennes fickor voro alldeles knöliga af småsaker. 
Hon såg mycket trött ut, och hatten, den oformliga, 
svarta halmhatten med de gröna banden och lilje
konvaljerna, föremålet för vårt ständiga skämt, hade 
halkat på sned. Jag steg upp och neg. Fröken 
nickade och satte sig sedan bredvid oss, i det hon 
lät det tunga bokpaketet med en duns falla till 
marken. Hon yttrade vänligt några ord, men tyck
tes ha mycket brådtom, ty om ett par minuter reste 
hon sig för att åter gå.

Men då hon med en trött suck lyfte upp bok
paketet, fylldes jag verkligen af medlidande och 
sade, innan jag ens hunnit betänka mig:

»Får jag icke hjälpa fröken att bära?»

»Tack, Greta,» svarade hon, »jag skall gå upp 
till lasarettet, och det vore snällt, om du ville hjälpa 
mig med det stora paketet.»

Jag sade åt småflickorna att gå hem ensamma 
och följde sedan, icke litet nyfiken, min lärarinna 
upp öfver lasarettets planterade gård. Under vägen 
talade fröken Strömborg om för mig, att hon skulle 
besöka sin syster, som låg sjuk, och när vi stigit 
in i den stora byggningen och genom en lång korri
dor kommit fram till den bortersta dörren, frågade 
hon mig, om jag icke ville stiga in. En förfärlig 
ny fikenhet, en önskan att få se en skymt af vår be
synnerliga lärarinnas familjeförhållanden och en lif- 
lig undran, hvem denna syster kunde vara, dref 
mig att säga ja, och när dörren öppnats, stod jag 
vid den hatade »spionens» sida i ett litet halfmörkt 
sjukrum.

Fröken Strömborg tog sakta af sig hatt och kappa, 
drog upp rullgardinen och gick sedan fram till sängen, 
där den sjuka låg. Den nedgående solens strålar 
lyste klart upp rummet, och jag kunde nu taga en 
öfverblick däraf. Det var ett litet krypin, men ljust 
och gladt, ljusa väggar, hvita sängomhängen och en 
blommande pelargonia i fönstret. Min blick stan
nade vid den sjukas bädd. Flon tycktes hafva legat 
i en lätt slummer, då vi inträdde, men hade nu 
vaknat och talade halfhögt med sin syster.

Det var ett blekt, magert ansikte, som hvilade 
på kudden. Ögonen voro alldeles lika fröken Ström
borgs, men dragen voro finare, och håret rikt och 
lockigt. Hon hade ett missnöjdt uttryck öfver mun
nen och talade i en bitter och nedslagen ton. För
modligen märkte hon, att jag betraktade henne, ty 
de stora, grå ögonen riktades nu frågande på min 
lilla gestalt.

»Det är en af mina elever, Greta B.,» sade hennes 
syster, »hon har varit snäll och hjälpt mig bära.»

Jag gick fram till sängen och neg för den sjuka, 
som tigande räckte mig handen. Fröken Strömborg 
anvisade mig därpå en plats vid fönstret, och jag 
slog mig ned och började bläddra i en bok.

Men mina tankar voro på annat håll, och mina 
ögon irrade oupphörligt bort till de bägge systrarna, 
som sakta talade med hvarandra. Jag såg och hörde, 
och ett stort ljus gick upp för mig. Hur grymt 
hade jag icke misstagit mig på min lärarinna! Jag

Brunkebergs
Manufaktur-Magasin

PROMENAD TYGER
bäst och billigast.

Profver
franko.
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hade trott henne vara elak, själfvisk och ovänlig, 
och säg jag henne icke nu pä det mest kärleksfulla 
sätt ordna allt för den sjuka systern, skaka om kud
darna, lägga i ordning böckerna pä nattduksbordet 
och med lätt hand stryka undan det rufsiga håret. 
Hennes röst, som i skolan förefallit mig så sträf 
och motbjudande, huru mild och lugn ljöd den icke, 
och de stora ögonen strålade ju af kärlek och del
tagande. När hon ur sina fickor tog upp en påse 
konfekt och ett par präktiga, franska päron, flög den 
tanken blixtsnabbt igenom mig, att det var för att 
skaffa sådana läckerheter åt den sjuka systern, som 
den friska gick klädd i gamla, simpla kläder och 
icke ens hade råd att skaffa sig en ny hatt. Med 
ånger och samvetskval tänkte jag på, hur jag gjort 
narr af dessa tarfliga kläder och dess ägarinna, hur 
jag skrattande kallat henne »fågelskrämman» och 
mer än en gång ritat af henne på svarta taflan.

Men ånger och samvetskval trängdes undan af 
beundran och hänförelse, och min själ fylldes af de 
mest stormande känslor. Jag såg i min föraktade 
lärarinna en uppoffrande ängel, en martyr, jag tyckte 
henne vara den ädlaste, bästa människa jag någon
sin sett, och i ungdomlig ifver hade jag velat kasta 
mig i hennes famn och under tårar bedja henne 
förlåta mig allt det onda jag gjort henne. Solstrå
larna, som tittade in mellan de blommiga gardinerna, 
tycktes mig bilda en helgongloria kring hennes an
sikte, och med en högtidlig blick mot den rosiga 
aftonhimlen gjorde jag den föresatsen att icke döma 
människor efter den bedrägliga ytan, och det löftet, 
att genom kärlek och vänlighet söka försona, hvad 
jag brutit mot en ädel, missförstådd like.

Fröken Strömborg gjorde sig nu i ordning 
att gå.

»Jag kan icke stanna längre, käraste Fredrika,» 
yttrade hon, »jag har så många temaböcker, som 
vänta mig där hemma.»

»Förmodligen också min,» tänkte jag, och erin

rade mig ångerfull, hur jag slarfvat med sista skrif- 
ningen. Men hädanefter skulle det bli bättre!

»Du kommer väl igen i morgon, Helena lilla,» 
ljöd nu den sjukas sorgsna röst, »jag har så tråkigt 
och är så ensam.»

»Ja, jag kommer säkert.»
De kysstes ömt, och jag steg också fram för 

att taga afsked. Den sjuka tackade mig för, att jag 
följt med och bad mig komma igen en annan gång, 
om jag hade lust. Fröken Strömborg vände sig om 
i dörren och nickade åt sin syster ; sedan gingo vi 
tysta samma väg tillbaka,

»Förlåt, Greta lilla, att jag lät dig sitta alldeles 
ensam,» sade fröken plötsligt, »men jag hade så 
mycket att säga min syster, och tiden var ju så knapp. 
Min stackars syster har benröta,» fortfor hon, »ben
röta i ena foten och kan aldrig bli frisk. Hon måste 
därtill tillbringa sitt lif på lasarettet, ty vi ha intet 
hem, våra föräldrar äro döda.»

»O, så förfärligt,» mumlade jag och ryste vid 
tanken på att få ligga jämnt och så föräldrarna 
döda. Då måste fröken Strömborg säkert ensam 
underhålla sin syster, ensam arbeta och knoga, tyst 
och obemärkt, det var verkligen ett storverk, utfördt 
i det fördolda.

»Nu äro vi framme,» ljöd åter den för mig nu 
så kära rösten, »jag bor i det här huset. Adjö, 
Greta! Tack för sällskapet.»

Mina känslor svällde nu öfver sina bräddar. Jag 
ville tala om för henne allt, som rörde sig i mitt 
hjärta, jag ville tacka henne, säga henne, hur jag 
älskade och beundrade henne. Men intet ord kom 
öfver mina läppar; med ögonen fulla af tårar böjde 
jag mig blott ned och tryckte en varm kyss på 
hennes hand.

E-a.

UR DAGSKRÖNIKAN.

D. Nyblin foto.

PEKKA HALONEN.

KONSTUTSTÄLLNINGEN I HELSINGFORS.
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TTVAD är jordens 
lycka? — En 

skugga !
Hvad är jordens 

ära? — En dröm!
ï. GBII.LPAKZER.

"YTYLIGEN exponerades i stora salen i Atheneum 
i Helsingfors en altartafla, afsedd för en ny 

kyrka i Kotka och utförd af den genuint finske 
målaren Pekka Halonen från Savolax. Taflan väckte 
ett icke ringa uppseende, och en del konstkritici 
hålla före, att den hör till de bästa altartaflor, som 
här blifvit utförda. Taflan föreställer jungfru Maria

A. Barr foto.

LUNGSOTSSANATORIET HÅLAHULT I NERIKE 1. SJUKHUSET: NORRA FASADEN. 2. SJUKHUSET: SÖDRA 
FASADEN. 3. DOKTORSBOSTADEN. 4. SYSSLOMANSBOSTADEN.

med Kristusbarnet, hyllad af de vise männen, alltså 
ett förut ofta användt motiv. Det är icke heller 
motivet, som i så hög grad ådragit sig uppmärksam
het, utan utförandet.

Nämnde Pekka Halonen har arbetat sig upp från 
en obemärkt ställning. Lusten för teckning ärfde 
han af sin mor, som plägade själf rita bilder som 
belöning åt sin för läsning mindre hugade Pekka, 
när han någon gång kunde sin läxa. Vid femton 
års ålder blef han elev vid konstföreningens skola 
i Helsingfors, där han genomgick många ekonomi
ska svårigheter. Han gjorde emellertid goda fram
steg och kunde sedermera begifva sig till Paris, 
där han dröjde tre år. Han har äfven vistats någon 
tid i Italien och tvänne gånger af staten erhållit 
resestipendier.

Från Pariservistelsen berättas följande roliga 
episod. NärRHalonen första gången kom upp till 
akademi Julien, där han skulle studera, lyckades 
han skaffa sig en god plats icke långt från mo
dellen. Emellertid fylldes salen småningom med 
elever, hvilka tyckte det vara orättvist, att en sådan 
där okänd utländing skulle ha så lämplig plats. De 
åstadkommo snart, att modellen flyttades nästan ur 
synhåll för Halonen. Dennes ärliga finska sinne, 
ovant vid intriger, begynte då sjuda, han tog sitt 
staffli och sin palett och begaf sig bort till model
len, sparkade undan målaraskar och hvad som 
kunde vara i vägen, och ställde med en kraftig
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mam

KAPTEN ALB. RYDELL. DOMPROSTEN D. R. WARHOLM-

stöt sitt staffli pâ en lika god plats som förut. De 
förskräckta fransmännen stodo stela och tysta, och 
genom deras led gick en hviskning, att ingen för 
Guds skull mer skulle förorätta den där lappske 
trollkarlen, som stod eldröd i ansiktet, stark som 
en jätte och med en puukkoknif vid sidan. Han 
hade för alltid skaffat sig respekt i den akademin.

Sedan den tiden har Halonen haft många fram
gångar och hans förra franska kamrater i akademi 
Julien ha mer än en gång haft anledning att med 
aktning nämna den riappske trollkarlens» namn.

Konstföreningen i Helsingfors har i dagarna 
öppnat sin vårutställning i Atheneum. Katalogen 
upptager 150 målningar, 11 skulpturarbeten och 4 
konstindustriföremål. Bland taflorna finnas många, 
som göra sina upphofsmän och -kvinnor all heder. 
Särskildt ha ett par fruntimmer utställt framstå
ende arbeten. Så finnes af fru Helmi Biese ett stort, 
präktigt vinterlandskap, och många djurstycken af 
fru Anna af Forselles-Schybergsson, ett porträtt och 
en interiör af fru Nina Ahlstedt, en tafla, föreställande 
kyrkfolk, af fröken Helene Scfijerfbeck m. fl.

Ifven tvänne artister från Sverige ha till ut
ställningen sändt tafior, nämligen fröken Anna Weng- 
berg och herr Edvard Westman. Den förra utställer 
bl. a. ett par mycket anslående vinterlandskap, den 
senare några Stockholmsbilder.

J. REUTER.

a ANATORIET HÅLAHULT I NERIKE — meller
sta Sveriges lungsotssanatorium, uppfördt för 

medel ur jubileumsfonden — blir inom kort färdigt. 
Idun bjuder af denna anledning sina läsare några 
vyer från det stora sjuketablissementet, hvilket helt 
visst skall blifva till stort gagn för de många af 
mellersta Sveriges befolkning, som äro behäftade 
med tuberkulöst lidande.

SJÖKAPTENEN ALBERT RYDELL afied helt plöts
ligt för några dagar sedan i Upsala under ett 

besök därstädes.
Kapten Rydell, hvilken fört rederibolaget Sveas 

ångare >Gauthiod>, var allmänt omtyckt både som 
befälhafvare och enskild person. Han var en af 
Angfartygsbefälhafvaresällskapets inflytelserikaste 
medlemmar och en i vida kretsar vördad och af- 
hållen man.

Han har under många år fört »Gauthiod», hvil- 
ken går på traden Stockholm—Lübeck, och därunder 
tillvunnit sig den trafikerande allmänhetens sym
patier.

Han sörjes närmast af maka och fyra döttrar.
*

TVOMPROSTEN D. R. WARHOLM i Kalmar afied 
härom dagen därstädes i sitt 73:e lefnadsår. 

Domprosten Warholm var son af kontraktsprosten 
C. R. Warholm och S. M. Wästfelt. Efter slutade 
universitetsstudier tjänstgjorde han en tid inom

SOARÉN FÖR KONUNG OSCAR I ROYAL PALACE HOTEL I KENSINGTON, LONDON. 

TECKNING FÖR IDUN AF J. BEER.

FRÖKEN ANNA LINDBLOM. FRÖKEN ELIN LINDBLOM.

Skara stift såsom regementspastor och seminarie- 
lärare. 1859 utnämndes Warholm till kyrkoherde i 
Vänersborg, och 1877 blef han den förste innehafva- 
ren af den nyinrättade domprostbefattningen i Kal
mar. Ar 1884 uppfördes han på förslag till pastor 
primarii-befattningen i Stockholm samt promovera
des 1893 till teol. d-.r vid jubelfesten i Upsala.

Domprosten Warholm innehade en mängd kom
munala och pedagogiska förtroendeuppdrag. Han 
var en ansedd och ener
gisk prästman med 
strängt högkyrkliga å- 
sikter.

Han var två gånger 
gift. Första gången 1859 
med Fredrika Eleonora 
Norling (dotter till öf- 
verdirektören S. A. Nor
ling), som afied 1868 ; 
samt andra gången 1873 
med Ellen Odencrantz, 
dotter till den kände 
vice häradshöfdingen T.
H. Odencrantz i Jön
köping. Han sörjes när
mast af efterlefvande 
maka, två döttrar i för
sta giftet, den ena lärar
inna i England, den an
dra gift med bankdirek
tör E. H. A. Sterner, 
numera bosatt i Stock
holm, samt bröder.

ÜVENSKA SJUKSKÖ- 
^ TERSKOR i det syd
afrikanska kriget. Idun 
har i dag nöjet att 
bringa sin läsekrets por
trätten af två unga 
sympatiska och käcka

svenskor, fröknarna Anna och Elin Lindblom, som 
under det pågående sydafrikanska kriget verkat som 
sjuksköterskor på boernas sida. För ej länge sedan 
anlände budskapet, att de vid Cronjes kapitulation 
tillfångatagits af engelsmännen, men enligt ett se
nare meddelande befinna de sig åter, dess bättre, 
på fri fot. Fröknarna Lindbloms föräldrahem är 
Tornby i S:t Lars socken straY utanför Linköping.

KONUNG OSCAR KONVERSERAR. SCEN FRÅN FESTEN I PALACE ROYAL HOTEL. 
TECKNING FÖR IDUN AF J. BEER.
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UPSALASTUDENTERNAS KARNE
VAL.

DET VAR nu fem år sedan prins Karneval gä
stade Upsala. Den gången hade han ett sann
skyldigt kungsväder och man hoppades att 

han äfven denna gång skulle få behålla sin gamla 
tur. Så blef dock ej förhållandet. Lördagen den 
19 maj ingick med mulen himmel, och på natten 
hade det snöat. IIvad skulle man taga sig till? — 
Inställa alltsammans, hvilket var detsamma som en 
afsevärd ekonomisk förlust, eller trotsa elementen? 
Doktor Ekholm hade emellertid utlofvat hyggligt 
väder till eftermiddagen och på detta förlitade man 
sig. Strax efter kl. 11 på f. m. blef därför karne
valen beslutad.

Redan dagen förut hade gäster börjat strömma 
till Upsala. Och på lördagens morgon tillförde de 
extra och ordinarie tågen den gamla Fyrisstaden 
tusentals gäster. Att tänka på att nu skaffa sig 
biljett till aulakonserten var alldeles fåfängt. Ja, 
trots det att omkring femton tusen biljetter såldes 
till Botaniska trädgården, var det mången, som ej 
lyckades skaffa sig entré dit.

Förmodligen finnes det ingen vackrare sal i Skan
dinavien än Upsala universitetshus’ aula. Och ald
rig ter sig denna präktigare än en sådan vårfest
dag, då »hela Stockholm» i ljusa toaletter sitter där 
och applåderar Björneborgarnes marsch, denna pièce 
de resistance, som alltid skördar lejonparten af bi
fallsropen.

Sedan konserten slutats och studenterna tågat 
ned för stora trappan under afsjungandet af »Vi- 
kingasäten, åldriga lundar», skyndade man sig att 
på restaurationslokalerna inmundiga sin middag för 
att i tid hinna upp till Botaniska trädgården.

Vädret, som hela dagen varit jämförelsevis hygg
ligt, började nu se hotande ut och just som tåget 
skulle sätta sig i gång, kom där en våldsam hagel
skur, hvilken sedan öfvergick till ett ihärdigt regn
ande. Man hoppades, att det skulle vara snart öf- 
vergående, men hoppet svek och där blef ingen an
nan råd än att trotsa Jupiter Pluvius och ge sig ut 
i vimlet.

Ämnet för karnevalståget var: »Grundlinier till 
det 19:de århundradets historia», och detta hade 
man lyckats aflocka en hel serie roliga scener. Att 
här ingå i någon detaljerad redogörelse kan ju ej 
komma i fråga, utan jag vill endast fästa mig vid 
några spridda nummer.

Det i mitt tycke bästa motivet var Chamberlain 
kuskande för »Änkan i Windsor», detta därför att 
såväl »Jolly Joe» som drottning Viktoria voro så 
illusoriskt lika sina respektive urbilder. En fram
ställning af kejsar Wilhelm erbjöd äfvenledes en 
slående likhet med originalet.

Vidare såg man Napoleon och Cronje i sällskap 
med Sköna Helena, Svenska Parnassen: en kullstjälpt 
skuta (Åreskutan) dragen af två par oxar och körd 
af August Strindberg.

I fråga om upptäckter visades »huru i den hvita 
världen Nansen stakade sig fram bland pol-isen med 
båtshake».

Andra roliga nummer på programmet voro : »Fi- 
lare» i Boden, Ludvig Filip stödjande sig på den 
högre »borsjoasien», damernas sista pansarbåt, sjösatt 
vid öfversvämningen på Luthagen, Gustaf II Ädolfs 
kronfodral (på svenska: portmonnä), engelska krys
sare i redlöst tillstånd efter sjöslaget vid Trafalgar.

Sedan tåget tvänne gånger passerat genom Bo
taniska trädgården, upplöstes det och de mer eller 
mindre frusna karnevalsdeltagarne samlades kring 
bålarna, hvilka voro utplanterade här och hvar.

Från tribunen höllos tal af rektor magnifikus 
professor Alin, studentkårens ordf. och vice ordf. 
Den sedvanliga hyllningen till kvinnan frambars af 
kandidat Aurelius.

Vid half 9-tiden slutade festen i Botaniska träd
gården, hvarpå man begaf sig ned i staden för att 
återvända till hufvudstaden, om man var gammal 
och förståndig, eller för att gå upp på någon af na- 
tionsbalerna, om man var ung och danslysten. ..

Pierrot.

E
tt allvarsord till hem

mets HÄRSKARINNA. FÖR 
IDUN AF MARTIN.

FRÅN ALLA DELAR af vårt fädernes
land höj es nu en bitter klagan öfver, 

att det uppväxande släktet ej låter regera 
sig, vare sig af föräldrar, lärare eller hus
bönder, utan trotsigt följer sin egen vilja 
och sina egna böjelser, hvarthän dessa se
nare än månde föra. Det är en klagan,

Alla förbrukare af koncentrerade munvatten I 
pröfven vår nya

Extra koncentrerade

MRS DAWIS. EN KVINNLIG SKARPSKYTT I MAFEKING.

.

som ljuder lika högt från de bildade klas
serna, som från vårt folks djupare led, dit 
måhända föga af tidens upplysning ännu 
hunnit nedtränga. Och hvem skulle ej vara 
djupt bekymrad, då man hör, hur barn och 
ungdom, stundom flockvis och som det tyc
kes af blott och bart dämonisk dragning 
till det onda, beträda lasternas och brot
tens mörka väg1? Det ser ofta ut, som om 
tygellöshet utgjorde regel och hörsamhet 
bildade undantaget i fråga om det unga 
släktets uppförande.

Så lyder i sammanfattning anklagelsen, 
men det onda är icke afhjälpt därmed; vi 
måste äfven söka efter orsakerna till det 
öfverklagade tillståndet samt se till att 
finna förnuftiga medel till de moraliska 
skadornas botande.

Om man samtalsvis spörjer anklagarne, 
hvem eller hvad som är skulden till bar
nens och ungdomens förvildning, kan man 
förut vara förvissad om att få scenen un
der kunskapens träd repeterad i tidsenlig 
dräkt : Adam skyller på Eva, Eva på ormen, 
båda med en underförstådd anklagelse mot 
den Högste själf. Man medgifver, att här, 
i fråga om barnens uppfostran, måste ha 
skett ett syndafall under senare hälften 
af vårt sekel, och man har äfven sökt ut åt 
sig ett par, tre mycket lämpliga syndaboc
kar, som få bära hela skulden. Den främste 
bland dessa är — tidsandan, den andre sko
lan och den tredje »det döende århundra
det».*

Men hvad eller hvem är då tidsandan? 
Är det ej rimligt, att vi söka reda ut de 
mycket sväfvande föreställningarna om 
denna mystiska gestalt, innan vi skylla det 
största eländet på honom? Böra vi kanske 
tänka oss tidens anda (tidsandan) som-en 
personlig varelse med sitt egentliga hem 
i en för oss osynlig värld? En ljusets ängel, 
när vi lefva under »en god tidsanda», en 
dämon från mörkrets rike, när »tiden är 
ond» som nu? Skola vi så vidare tänka, att 
denne dämon nu företrädesvis äger makt 
att fördärfva det unga släktet, och att det 
skulle vara gagnlöst af oss människor att 
söka bekämpa honom?

Eller menas med tidsandan kanske en
* Denna uppsats inkom till redaktionen under 

loppet af förra året.

samlad produkt, en koncentrerad kraft, an
tingen af hvarje individs och därmed hela 
folkets sträfvan efter att uppnå högre ideal, 
större sedlighet, eller af hvarje individs och 
därmed ett helt folks misstag och synder? 
Skola vi då anse, att det, som kallas århun
dradets andliga strömning, är liktydigt 
med tidsandan? Men är denna senare en 
produkt af idel människoverk, så måste vi 
ju både ha själfva skapat den tidsanda, 
som nu regerar, och tillika äga förmåga 
att bekämpa, tillintetgöra och förnya den
na vår skapelse.

Kanske det dock är den mest allmänna 
åsikten, att man icke bör tänka alls öfver 
formeln: »Det ligger i tidsandan», blott ut
tala densamma, resigneradt lägga händerna 
i kors och af bida det döende seklets — 
tidsandans förmenta medbrottslings — stun
dande ändalykt.

Så kommer den andre syndabocken: sko
lan. Här lyder anklagelsen, att hon, som 
åtagit sig det unga släktets uppfostran, 
har grymt svikit sin plikt mot — föräl- 
drarne.

Men har då skolan verkligen förplikti
gat sig till att i fäders och mödrars ställe 
uppfostra barnen?

Det är både möjligt och troligt, att här 
funnits en tid, då man mera allmänt antog, 
att okunnigheten var den egentliga grund
orsaken till såväl laster som lagöfverträ- 
delser, och att man då, i enlighet med den
na åsikt, föreskref kunskap som det ofel
bara botemedlet mot allt moraliskt elände. 
Till förebyggande af råhet och sedeslös
het borde därför så många kunskapsämnen 
som möjligt inrymmas inom de olika under
visningsanstalternas skolplan, och så många 
kunskapsbitar som möjligt inpräntas i bar
nens minne.

Villigt må det medgifvas, att detta blin
da öfverskattande af kunskaper, eller sna
rare denna förväxling af kunskap med lifs- 
upplysning kunnat fresta många föräldrar 
att från sig själfva till skolan öfverflytta 
omsorger och ansvar för barnens sedliga 
uppfostran.

Har kunnat fresta, ja, inen nu gäl
ler ej längre denna ursäkt för den så all
männa öfverträdelsen af det första och yp
persta budet i föräldrars hustafla: »I för
äldrar, uppföden edra barn i tukt och Her
rans förmaning!» Våra såväl högre som 
lägre skolor ha haft sin tid att visa, såväl 
hvad de förmå, som äfven hvad de icke 
mäkta, och ha nu själfva, dels genom att 
föreslå åtskilliga reformer i undervisnings
systemet, dels genom att starkt betona nöd
vändigheten af en samverkan mellan skola 
och hem, öppet frånträdt den felaktiga 
åsikten, att vissa kvantiteter af inlärda bok
läxor, med examen och afgångsbetyg som 
mål, skulle äga förmåga att omdana skefva 
viljeriktningar och dana sedliga karaktärer.

Det ligger ej i planen för en sådan uppsats 
som denna att framställa vare sig skolans 
förtjänster eller bristfälligheter, ännu mind
re vilja vi väcka några förhoppningar om 
att hon, när det döende seklet gått hädan 
och lämnat plats för ett nytt, skall bättre 
än hittills skett blifva barnens och ungdo
mens undergörande fostermor. Afsikten 
med dessa rader är att visa, hvar det 
egentliga felet till det öfverklagade onda. 
bör sökas.

Det är icke andras, ntan de egna bar
nen, som en högre auktoritet bjuder föräl
drar att uppfostra till sedliga människor, 
och fastän det bär oss emot att sätta kvin
nan i jämnbredd med klockarfär, som »skall 
allting bestyra», så tvingas vi dock nu af

ASEPTOL à 2 kronoi* per flaska; verksammaste antiseptlcum; oskadlig- 
särdeles angenäm, kylande smak ; drygast, i längden billigast; mång
sidigast nyttig. S;( EFiks Tekn Fabrik> Stockllolm.
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såväl sanningen, som af ämnets stora vikt 
att företrädesvis hos mödrarna söka en stor 
del af orsaken till barnens oregerlighet. 
Men det är då också hos mödrarna, vi söka 
hjälp för att hindra en ännu större utbred
ning af den moraliska smittan:
»Dig är det, ömma mor! natur och himmel böd 
åt män’skans första fjät att ge det första stöd.
Du själf, i känsla len och stolt i dygdens höjning, 
skall ge en nytänd själ dess första ädla böjning,»

säger skalden, »Davidsharpan i Norden», 
Wallin i sitt stora poem: »Första uppfos- 
tringen», hvilket — i förbigående sagdt — 
borde läsas och tagas till hjärtat af hvarje 
moder.

Hvarje mor, må hon vara kunskapsrik 
eller kunskapsarm, har af skaparen blif- 
vit förlänad en underbar makt öfver sitt 
späda barns egenvilja, en makt, som har 
sitt ursprung i hennes och barnets inner
liga kärlek till. hvarandra. Men det är ty
värr ofta denna moderns kärlek till barnet, 
som förleder henne att glömma sin höga 
ställning, så att barnet, redan i sin späda
ste ålder, vrider spiran ur hennes händer 
och omdanar den till ett gisselredskap åt 
henne själf.

(Forts.)

SKANDINAVIENS ERKÄNDT FÖRNÄMSTA MODE
BLAD ÄR IDUNS MODETIDNING, som för helt 

år kostar endast 5 kr. för planschupplagan, 
3 kr. för den vanliga upplagan.

BREF FRÅN PARIS.

»HUR SVENSKA STÅLET RITER».

KÄRA LÄSARINNA! Då jag nu med 
det förträffliga lilla redskap, som he

ter en svensk stålpenna, sätter mig ned att 
för eder söka skildra den storartade seger, 
som det svenska järnet hemför vid Paris
utställningen, är det med en känsla af blan
dad svaghet och styrka. Svaghet, därför 
att jag tyvärr på dessa områden är allt 
för litet fackman för att kunna gifva ett 
något så när värdigt begrepp om de rika 
skatter af fosterländsk företagsamhet, 
snille och arbetsid, som stråla en till mötes 
från hvarje den minsta monter af den sven
ska afdelningen i »metallernas palats» vid 
Marsfältet. Styrka, därför att man dock 
till sist väl endast behöfver vara en helt 
vanlig patriot för att känna sig oemotstånd
ligt gripen och lyftad af en stolt och glad 
tillfredsställelse, då man på sin vandring 
genom den metallurgiska utställningens 
ändlösa gallerier ändtligen stannar framför 
den med det välbekanta vapnet smyckade 
portalen och träder in på den svenska 
grunden.

Det var en tidig morgonstund, jag första 
gången besökte vår järn- och stålutställ
ning, och den stora utställningspubliken 
hade ännu ej hunnit strömma till i hal- 
larne. Endast en och annan tankfull van
drare, som med kännaremin i morgontim
mames ro tog del af de områden, som spe- 
cielt intresserade honom. Framför Avesta- 
montern i Sveriges afdelning stod en grå- 
hårsman med brynta, intelligenta drag och 
ett par kraftiga smedsnäfvar, tydligen en 
fransk metallarbetare, verkmästare eller 
något dylikt, som väl förstod hvarje sak, 
som här förelåg. Han var försjunken i djup 
begrundan framför ett stycke kvarters- 

Ett verkligt delikat

KAFFE
som dessutom ställer sig både drygt och billigt

t?'*

FRANSKA FÖRFATTARINNAN GYP (gREFVINNAN
martel), nyligen utsatt för en

MYSTISK ENLEVERING I PARIS.

tjock kallbockad stålplåt, hopviken som en 
näsduk utan en rynka eller brista. När jag 
stannade vid hans sida, ryckte han sig lös 
ur sina kontemplationer, och med af hän
förelse formligen flammande ögon bröt han 
ut i en ström af förtjusta och beundrande 
utrop öfver dessa prof på det svenska stå
lets utomordentliga smidighet och seghet 
liksom inför det skönaste skådespel i värl
den. Och när han, så hörde, att jag var 
svensk, flödade hans entusiasm öfver alla 
bräddar. Med sydfransk liflighet drog han 
mig från monter till monter, pekade ut de 
ting, som särskildt hade frapperat honom, 
och upphörde ej att lyckönska mig till mitt 
lands järnutställning. Inför denna den 
gamle franske järnarbetarens naiva och 
oförställda beundran gick det mera lef- 
vande upp för mitt lekmannasinne, hur 
mäktigt ännu »det svenska stålet biter», än 
hvad aldrig så många och långa lärda ut
redningar skulle hafva kunnat klargöra.

*

Utåt galleriets midtelgång begränsas den 
svenska järn- och stålafdelningen af Stora 
Kopparbergs aktiebolags väldiga monter i 
form af en synnerligen elegant och fest
ligt verkande portalfasad, sammansatt af 
bolagets olika produkter. Själfva hufvud- 
porten i midten infattas af två 10 fot höga 
kolonner, kanellerade med stålrör och ofvan 
de vackra, af smidesjärn bildade kapitä- 
lerna, afslutade af tvänne väldiga glober 
med förgyllda kronor. Mellan kolonnerna 
spänner sig en förbindande båge, uppbä
rande riksvapnet. På kolonnsocklarne ut
ställas olika föremål af martingjutgods, 
såsom kugghjul, propellrar, städ m. m.

Själfva sin hufvudutställning har detta 
vårt äldsta och rykt baraste järnverk emel
lertid anordnat å de fyra panneauer, som 
utåt och inåt bilda midtelpartierna af fa
saden å bägge sidor om portalen, och som 
äfven delvis kunna skönjas å fotografien. 
Här finner man prof på olika slags häst- 
skosöm, på ett synnerligen sinnrikt sätt 
ordnade till ett bottenmönster af stor 
dekorativ effekt, kallbockade och kall
vridna söm, varm vals ad mjuk järntråd, 
tubämnen och kalldragna rör. Vidare pro
jektilämnen af olika kaliber samt en ut
märkt vacker samling af knippsmide. I de 
glastäckta pulpeterna på montrernas inner

sidor utställes en kollektion praktiska prof 
för att ådagalägga det mjuka thomasjär- 
nets stora seghet liksom det hårda martin- 
stålets förträfflighet för kirurgiska verktyg.

Sedan man passerat Kopparbergsporten, 
möter man först, i afdelningens midt, Fa- 
gersta järnverks dubbelmonter, som inrym
mer en mycket rikhaltig järnutställning 
samt en för fackmännen betydelsefull sta
tistisk tabellsamling. Karaktäristiskt för 
denna monter är användandet af rör till 
stomme, ramar och dekorativa utsirningar. 
En kuriositet, som kanske särskildt bör 
intressera de kvinnliga besökandena, är o de 
tekniskt högst uppseendeväckande speg- 
lame af afslagna polerade göten, som täfla 
med den finaste spegelkristall i förmåga att 
ärligt återgifva ett fagert anlete.

Ett par andra »sevärdheter» äro det 9 mm. 
fina, 167 fot långa kalldragna rör, som likt 
en föreningslänk sammankopplar dubbel- 

. monterns bägge delar, samt »medalj taflan», 
som inom en smakfull ram, sammansatt af 
olika valssektioner, upptager de talrika 
hederspenningar, som det nordiska rangver
ket förvärfvat på tidigare utställningar.

Bortom Fagersta, i andrå ändan af mid- 
telgången och som en pendant till Koppar- 
bergsportalen, reser sig Skultuna synnerli
gen effektfulla, af artisten Hjalmar Norr
ström anordnade empireport, strålande af 
mässingens guldglans och rödflammandc 
koppar. Porten är helt och hållet byggd 
af rör, tråd och plåt af det välkända bru
kets tillverkning samt smyckas dessutom 
förträffligt med prof af dess konstindustri
ella alster, såsom ljuskronor, lampfötter och 
ståtliga kandelabrar i drifven mässing.

Avesta järnverks monter ter sig äfven- 
ledes mycket originell, krönt af en kärfve 
af spiralvridet handjärn. Till sin hufvud- 
stomme konstruerad af ångpannebottnar, 
upptager den för öfrigt lysande prof på 
Avestajäroets ryktbara seghet, på projek
tiler, fasonjärn m. m.

Iggesunds bruks trekantiga, högresta 
monter framstår synnerligen elegant. Ko
lonnerna i hörnen äro bildade af skilda sor
ter varmvalsadt järn och stål och uppbära 
en öfverbyggnad, sirad med smiden i skif
tande anlöpningsfärger. För öfrigt utstäl
las verktyg af olika slag, rörämnen, såg- 
klingor och hyfveljäm.

Uddeholms monter är en liten pärla af 
originalitet och smak. Bruket är den enda 
utställaren af kallvalsadt stål i form af 
fjädrar och planschetter, och de vackert 
blåskimrande, sirligt buktande stålbanden 
äro af en ypperlig dekorativ effekt. Af 
utställningen må för öfrigt framhållas 
varmvalsade rör, träskrufvar och söm, smi- 
des-, stenverktyg och sågar. En synnerligen 
märkelig, åtskilliga hundra fot lång band- 
såg utgör själfva kupolen af montern.

Söderfors bruks väggmonter upptager i 
sina tre fält olika profver på i synnerhet 
martingjutgods af yppersta beskaffenhet, 
valsadt och räckt järn och stål. Dessutom 
exponeras Dannemoramalmer, Lancashire- 
järn och Wallonjäm. Som pendant till Sö
derfors bjuder Huskvarna på en nätt ordnad 
samling af sina ypperliga gevär, sy- och 
stickmaskiner, dekorations vapen samt ka
miner.

Efter en af sidoväggarna utställa Gelli- 
vare, Luossavaara och Kiirunavaara malm
fält vackra malmprof samt kartor öfver fäl
ten. Öfver det hela höjer sig i en bågformad 
ram artisten Nordströms stämningsfulla 
oljefärgstafla från Kiirunavaara — en bild 
af en säregen och mäktig naturpoesi, som 
ej kan förfela sitt intryck på besökarne.

HUSJMODRARI är GRAFSTRÖM & C:os ångrostade
i Stockholm my m mmm u-m mmm de förnämsta 

Regeringsgatan 31 KZI I- I- H specerister 
Storkyrkobrink. 8 i Stockholm och

Götgatan 9 samt hos landsorten.
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GRUPPER OCH PERSONNAGER FRAN VARKARNEVALEN I UPSALA.
1. CHAMBERLAIN OCH DROTTNING VICTORIA. 2. JÄMNVIKTEN I DEN YTTERSTA ÖSTERN. 3. EN NORSK PATRON, SOM EJ VILL öl IN. 4. GENERAL CRONJE OCH NAPOLEON 

PA SKONA HELENA. 5. ANARKIST. 6. RYSSENS FÖRSÖK ATT TAGA IN KINA. 7. I DEN SVARTA VÄRLDEN. 8. DAMERNAS PANSARBÄt SJÖSATT I 
LUTHAGEN. 9. UNIONEN I DESS FÖRSTA SKEDE. 10. HUFVUDFIGUR UR DEN HELVETISKA REPUBLIKEN. 11. TREDJE 

STATSMAKTEN. 12. DEN SVENSKA PARNASSEN (IrESKUTAN). 13—15. GATUBILDER 
EFTER FOR IDUN TAGNA FOTOGRAFIER. N:R 1—11 OCH 13 — 15 AF A. BLOMBERG, N:R 12 AF K BLUMENBERG
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Midt emot pâ den andra sidoväggen åter
finnes Sveriges geologiska undersöknings 
instruktiva och väl anordnade utställning 
af kartor och malmstoffer,

*

Mycket kunde ännu vara att uppräkna 
från skilda utställares montrer, såsom We- 
devågs, Huså, Olofströms och Hults bruk 
— samtliga göra de det svenska namnet och 
sina egna vackra traditioner all ära •— men 
det sagda må vara nog för att, vederbör
ligen understödt af de olika fotografierna, 
gifva mina läsare åtminstone ett flyktigt 
begrepp om det mångsidiga och verkligt 
hedrande sätt, hvarpå gamla »järnbäralandv 
såsom sådant är representeradt å Parisut
ställningen.

Kommissarie för denna afdelning är före
ståndaren för Tekniska högskolans mate- 
rialprofningsanstalt, ingeniör Axel Wahl
berg. Med arkitekten Lilljekvist såsom 
estetisk medhjälpare har han ledt och öf- 
vervakat utställningens anordnande från 
det första intets tomhet, genom alla grader 
af vardandets kaos till det fullbordandets

vackra och glädjefulla faktum, som nu fö
religger. Med beundransvärd energi och 
outtröttlighet lyckades han drifva det dit
hän, att vår järn- och stålafdelning på den 
officiella öppningsdagen stod fullt fix och 
färdig, ett glänsande monument öfver 
svensk redbarhet, ordning och kraft midt 
i lialffärdighetens förbistring. Det är icke 
heller något tvifvel om att ingeniör Wahl
berg här presterat ett arbete af verkligt 
fosterländsk betydelse, och det är oss ett 
stort nöje att i sammanhang med våra ut- 
ställningsbilder i dagens nummer bringa 
våra läsare porträttet af det svenska jär
nets Pariskommissarie.

Men »fältherren ensam vinner ej segrar- 
ne». Med heder må därför en hvar nämnas, 
som stod vid hans sida i elden — eller kan
ske rättare »i rök och dam». På vår grupp 
af ingeniörer och arbetare från de olika bru
ken ha vi förevigat denna lilla armé, som 
slagit ett godt slag för Sverige i främman
de land. Må nu också frukterna af deras 
seger bli till hugnad och välsignelse.

Johan Nordling.

Hylin & C^I
FABRIKSAKTIEBOLAG \

----= KONGL. HOFLEVERANTÖR. =----  {

UTSTÄLLNINQSTVÅLAR: \
Viol, Hyacinthe, Héliotrope, Syrén m. fl. e 

THEA-ROS-PARFYM M. FL. \

prisbelönta vid i8gy års utställning med \
GULDMEDALJ [

Förs 'àljes i våra butiker S
8 Eeg:ering:se:a.ta.rL — YTester-läng-gratan 10

A. T. 6469. A. T. 2497.
samt hos alla finare parfymhandlare i riket.

AVUSIK.TEATER f J01
WM

DRAMATISKA TEATERN drager afton efter afton 
en högst intresserad publik med fru Jöhanne 

Dybwads gästspel. I)å detta skrifves, har den fram
stående norska skådespelerskan uppträdt i tvänne 
olika program, omfattande trenne karaktärer af

Köp

Sehweizer-Siden!
Begär mönster af våra nyheter i svart, hvitt eller färgadt.
Specialitet: Tryckt Siden-Foulard, Rayé, Cadrillé, Rä- och Tvätt

siden för kläder och blusar från 90 öre pr meter.
Vi sälja i Sverige direkt till privatpersoner och sända de utvalda siden

tygerna tullfritt och franko till bostaden.

Schweizer & Co., Luzern (Schweiz).
Sidentygs-Export.

Victor Enberg
7 Brunkebergstorg 7 

(J. F. Holtz f. d. lokal) 
rekommenderar sitt nu inkomna lager af

Saisonens nyheter
i svarta och kulörta

klädningstyger
Solida varor. Billiga priser.

Allm. tel. 41 58

PYRAMID

) erkändt bästa i handeln.O
F«,s öfverallt i Paketer à 10, 20 & 50 öre. 
H. Mack (Fabr. af Mack’s Dubbel-Stiirkeloe) Ulm v.D'

Hvarje husmoder skall 
efter en kort tid finna, att Manna- 
mor, hvars hufvudbeståndsdel utgö- 
res af förädlad honung, har det bä 
sta inflytande på barnens hälsa och 
är äfven för vuxna en hälsosam och 
närande morgon- och aftondryck.

Hos hrr specerihandlande att er
hålla.

Norrköpings Ullspinneris ^ 
Kemiska Tvättanstalt
Hötorget 9 (Slöjågat).
Holländareg. 14 * 'ÿ

Stockholm. %
A. T. 7096. får

?

kemiskt 
tvättas eller 

färgas alla slags 
Herr- o. Damkläder, 
Gardiner, Broderier 

m. m. och bli som nya 
igen. Fort, väl och till 

billigaste pris.

HVARJE SPARSAM HUSMODER
bör efterfråga

”UNIONS” ”Crème” och
”Äptitgrädd.” 

Tillhandahålles hos hvarje välsorterad 
Köpman.

I/MCIDD BADEN BORG, 
lYIXEInr^ NORRKÖPING.

Vår- och Sommarmån. gifva goda resultat

Praktiska gångmattor.
Vid Krontorps gård, adr Vermlands Björ 

neborg försäljas till 65 öre pr meter vackra 
hållbara gångmattor, förfärdigade af star 
käste cellulosafiber. Sändas mot efterkraf. 
Försök några meter på prof. (656)

Ny, utförlig priskurant å

Gamla Frimärken
sändes gratis frän J. BRISSMAN, Döbelns 
gatan 1 a, Stockholm. (740)

Stockholms
Läsesalong
25 Beridare-
bansgat

AU
nyare lite

ra tur på olika språk.

i närheten af Charlottenberg.

Säsong: 9 Juni—1 Septeiier.
God jernkälla, varmbadbus, vacker och 

sund belägenhet. [Billiga lefnadsomkostna- 
der. Ny, stor restaurationslokal. Prospekt 
och svar på förfrågningar erhållas af sana
toriets läkare, D:r Gustaf Grill, adress Eda 
Sanatorium, Cbarlottenberg. (G. 98244.)

Malmsjö
-o.

för damer och herrar äro nu började. Per
soner af alla åldrar, hvilka påo längre eller 
kortare tid önska i ro egna sig åt andra sys
selsättningar mottagas äfven. Prospekt Iem- 
nas af

Fröken S. GIÖBEL,
(G. 98258) adress: Malmsjö, Tumba station.

Gamlestadens
Herkules-

Yäfnader.
FABRI KS

Sparsamma fruar.
En mängd nyheter i klädningstyger, klä

den för promenaddräkter, tyger till all sla^s 
sportdräkter, »kapptyger, impregnerade, fran 
8.35 pr meter», äro nu inkomna. All slags 
gammalt helylle och ull emottages såväl till 
väfnad som direkt byte. Egen syatelier 
nu öppnad, och érhålles välgjordt arbete 
mot billiga arbetslöner.

OBS. ! Enda affären i brancben, som ut
lämnar rabattmärken. OBS. !

Riks 163. Allm. 7653*.

HILDUR ANDERSSONS A.-B. 
Väfnadsaf delning.

9 a Oxtorgsgatan.

STyftet!
Wafers g

Bappys Tr-ieoplierous, H
behaglig och antiseptisk toiiettartikel för Huden och Haret 1 

Säkraste medel vid behandling af kross- och brännsår, blånader, utslag m.m. 
Ofelbart mjellbefriande, omöjliggör tinkturen hårets affallande, håller hårfästet rent 
och friskt samt befordrar således hårväxten. Finnes till salu à 2 kr. 50 öre pr flaska 
i Parfymaifärer och Herrekiperingar samt hos Herrar Hårfrisörer.
Lager hos Rudolph Jeanson, Stadsgården N:o 14 A, Stockholm.

Allm. Telef. 34 74.

särdeles finsmakande
från

Göteborgs Kexfabrik.
De patenterade

Isskåpen
äro ojämförligast de bästa. Tillskrif Tranås 
Snickerifabrik. Adress Tranås. Rikstele- 
fon 16. Katalog gratis. (G. 13406)

CLEVELAND & MONARCH 
Cycles.

Generalagentur för Sverige^
V elocipedaktiebolaget Lundbohm &Co.

4 Norrmalmstorgf, Stockholm.

^\å WatvA,
Skönfärgreri & Kemisk Tvättanstalt.

Kappor, Koftor, Klädningar, Herrkostymer, TJniformer, Handskar, Kravatter 
färgas och kemiskt tvättas.

OBS. ! Fläckuttagning verkstälies dagligen. , , ^
Butiker: Smålandsgatan 9. Holländaregatan 13, A. T. 4633. Lmnegatan 22, A. T. 

10296. Brännkyrkagatan 2, A. T. 3439. Hornsgatan 11, A. T. 30173.
Fabrik: Löfholmen, A. T. 3426.

SEFLE MANUFAKTUR-AKT.-BOLAGS
Oblekta, Blekta och Färgade

VAFNADER
försäljas i parti från kommissions- 

lagret i Stockholm hos ADOLF B0DELL.Skyddsstämpel.

V«,liöLol-3E»r^iiix©r
frän Vereinigte Chininfabriken Zimmer & C:o, Frankfurt a|M.

Ett förträffligt läkemedel, isynnerhet mot magplågor, illamående, vanmakt, 
svaghet och Sjöwjnka.

Det är framför allt lämpligt vid tillfällen, då ett ^plötsligt illamåendeo raskt 
och obemärkt skall bekämpas, särskildt vid sjöfårder, på resor, i teatrar, på kon
serter, i samkväm etc. — Finnes bos alla Herrar Apotekare.
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vidt skild art. I Holger Drachmanns lilla präktiga 
skådespel »Dansen på Koldinghus» har fru Dyb- 
wad att tolka en ung medeltida borgfrökens tra- , 
giska öde. Och härifrån till framställningen af 
den unga flicksnärtan Helga i Björnsons på samma 
program upptagna »Geografi och kärlek», andra 
akten, kan steget näppeligen vara större. Båda upp
gifterna lösas på ett alltigenom ypperligt vis; en 
sådan medryckande ingenueframställning som den 
sistnämnda torde här näppeligen någonsin varit 
sedd. Ej mindre på en gång konstnärlig och natur
lig är fru D:s tolkning af den unga fru Sara Hegge 
i Lies något otillfredsställande komedi »Gladafruar». 
Från det mest smittande glada och lyckliga humör 
i blind tro på sin make till den djupaste, innerlig 
medömkan framkallande sorg, då hon ser sin tro 
på honom störta samman — för allt har fru D. de 
naturligaste och mest träffande uttryck i blickar, 
minspel och gester. Man märker aldrig något upp- 
skrufvadt, några öfverdrifter, endast den enklaste 
och omedelbaraste natur. Den utmärkta konstnär- 
innan har ock tagit sin publik med storm. Entu
siastiskt bifall följer efter hvarje akt. Säkert är, 
att fru Dybwads uppträdande är ett af de allra in
tressantaste gästspel, som på länge förekommit här.

Bland de medspelande förtjänar särskildt att 
nämnas hr Hansson, hvilken som den unge varfs- 
ägaren Hegge fått ett ganska godt, om ock ej fullt 
säkert grepp på sin roll.

ger partiet med sann artistisk verve och finess, och 
hvad spelet beträffar, bäres det alltigenom af hen- 

, nes glada humör och säkra konst. Hennes traveste
ring af den seriösa operan går i den äkta Offen- 
bachska stilen och är särskildt lyckad.

Hr Schiicker utför titelpartiet och sjunger nog 
vackert, men pressar alltjämt fram sina höjdtoner, 
som om han satt sig i sinnet att förstöra sitt präktiga 
instrument så fort som möjligt.

Hr Bingvall är en mycket acceptabel kung Orre, 
likaså hr Bergströms alkemist och hr Lunds hofmä- 
stare. Som prins Saphir och prinsessan Hermia 
taga sig fröken Berentz och fru Brandt mycket näpna 
ut, och den senare besitter redan så mycken scen- 
vana, att hon ej är det ringaste förlägen öfver bri
sterna i sitt spel.

Last but not least komma vi till operettens skön- 
hetsgarde, riddar Blåskäggs fem f. d. hustrur, som 
i fröknarna Frisch och Grünberg, fru Bingvall m. fl. 
äga af fägring strålande representanter. Operetten 
är vårdadt uppsatt och går med jämnhet och schwung.

■piNSKA STUDENTKÖKEN SUOMEN LAULU 
_ (Suomis sång) gifver tvänne konserter i Musika

liska akademien, nämligen instundande onsdag och 
torsdag den 30 och 31 dennes. Att den kommer 
att draga fulla hus, kan man taga för gifvet. Någon 
särskild rekommendation behöfves ej. Kören är 
utmärkt och dess medlemmar äro finnar — det är nog.

Q VENSKA TEATEKN spelar sedan några dagar 
^ Offenbachs muntra operett »Riddar Blåskägg» 
med fru Anna Norrie i Anna Stinas roll. Hon sjun

TILL RESTAURERINGEN AF
VASAPRINSESSAN ANNAS MINNESVÅRD
hafva ytterligare följande bidrag influtit:

Grefvinnan Sophia Nordenfalk, f. Piper, 10 kr.; 
grefvinnan A. v. Essen 5 kr.; professorskan Gerda 
Lindfors 10 kr. ; Mari Mihi 5 kr. ; pastor Carl Sund- 
beck 5 kr.; kand. Fredr. Drake 5 kr.; fru Caroline 
Wijk 25 kr.; J. G. 5 kr.; G. T. 5 kr.; W. U. 5 kr.; 
G. F. U. Å. 5 kr.; E. — m 1 kr.; H. A. 1 kr.; H. Seaton 
5 kr.; A. E. S. 5 kr.; frih. Henriette Coyet 10 kr.; 
E. Ps. 1 kr.; Anna Gyllenkrok 2 kr.; G. L. 2 kr.; fr. 
Mina Netzel 3 kr.; M. v. Oe 5 kr.; Beata Lindström 5 
kr.; G. Forsberg 3 kr.; Anna Aschan 3 kr.; Olga Hoppe 
3 kr.; Sigrid Cavalli 3 kr.; Sophie Louise Eklundh 
3 kr.; Bratt 3 kr.; S. I. Westman 3 kr.; Alma Qui- 
ding 3 kr.; S. P. 3 kr.; A. R. 3 kr.; Ellen Ohlson 
5 kr.; Louise Göthe 3 kr.; Helène Wrede 5 kr.; 
Louise Petersson 3 kr.; Sofi o. Clara Wrede 2 kr.; 
N. v. B. 5 kr.; Bertha Kretiger 10 kr.; A. H—bg 5 kr.;
N. H—bg 3 kr.; C. W. S. 2 kr.; C. O. B. 5 kr.; J.
May 3 kr.; I. A. U. 2: 50; N. N. 0:50; C. C. 0:40;
O. O. 0: 30; M. M. 0: 25; Petterson 1 kr.; Kulla 0: 10;
Onni 0:15; E. H. 0: 10; R. 0: 05; —b— 0: 05; —o—
0: 15; A—h 0: 05; A—a 0: 05; J. N, 0: 20; Smålands
tös 3 kr.

Tillsammans med förut redovisade kr. 483:89, 
uppgå de nu insamlade bidragen alltså till ett be
lopp af kr. 698: 74, hvilka medel äro insatta hos 
bankaktiebolaget Stockholm—Öfre Norrland.

Insamlingen fortgår och anbefalles ännu en gång 
i våra ärade läsarinnors hågkomst.

Redaktionen.

f^asktkl
for

Tandläkare TOM von HALL
— 15 Stu replan 15. —

Hvard. 10-2, 5—6. Helgd. 10—12. 
Allm. Telefon 58 48.

Tandläkare
John K Lindh-Hygrell,

11 Birg-erjarlsg-atan 11. 
Rådfråsninestid 1—2. — Allm. tel. 13057

TANDLAKARE

G. G:son Hård af Segerstad, 
Alma Hård af Segerstad

Birger Jarlsgatan 13, I tr.
Rikstel. 2048. Allm. tel. 8646

Drottninggatan 68, Stockholm.

TANDLAKAREN

Arthur Wijkander,
Skeppareg. 4, n. b., 2:a huset fr. Strandv. 
Rådfrågningstid 11—2. Allm. tel. 157 97.

Tandläk. Elias Widfond,
25 Regeringsgatan 25.

Träffas kl. 10—2 och 1/2Ö—V26 e. m. 
Plomb, och insättning af artificiella tänder.

Kurs
i

Sjukgymnastik och 
Massage

från 1 Okt. 1900 till Maj 1901 Upplysnin
gar och prospekt erhållas genom

Doktor O. Wide,
STOCKHOLM. (G. 96588)

Kurs i Sjukgymnastik, 
Massage

och Pedagogisk Gymnastik
(Friskgymnastik),

i hufvudsak lika med Gymnastiska Central
institutets kurs för kvinnliga elever. Kur
sen är 2-årig med början I okt. Vidare 
upplysningar och prospekt genom

Dokfor J. Arvedson, Stockholm.

Hvarje stammare
kan lära sig tala flytande efter osviklig, 
fullt fysiologisk metod.

Bryggaregatan 10. Julius Kamke.

Brud-siden-robe * » t
till högre priser — 14 meter ! — porto- och tullfritt tillsänd ! Profver omgående ; likaså 
af svart, hvitt och kulört »Henneberg-Siden» från 65 öre till kr. 16: 60 pr meter.

a. Hetineberg, Siden-fabrikant (k. o. k. hofl.), Zürich.

Broby Hushålls-Skola
erbjuder unga flickor ett angenämt godt hem och säker undervisning i bästa matlag
ning, äfvensom i alla slags handarbeten. Prospekt pr omgående.

Fru Elisabeth Gadd,
adress Broby-Kristianstad.

STOCKHOLMS INTECKNINGS-GARANTI-ÅKTIEBOLAGS
BRAND- och DYRKFR1A

FÖRVAR1NGSHVALF
(öppna alla söckendagar kl. 1/2 10-4)

innehållande C:a 1,650 st. skåpfack. Årlig hyra för fa ok, beroende af storleken, 
20, 25, 35, 50 kronor. Testamenten, Gåfvobref och dylika handlingar emottagas
till förvaring; äfvenledes emottagas värdepapper i öppet förvar. (S. T. A. 68015)

iWettergrens Manufakturafiär, |
§ — Göteborg — ®
S sänder på begäran och franko direkt till förbrukare profver på ffi 
® säsongens nyheter i 0

Klädningstyger i
Blustyger, garneringar m m. 9

Rikstel. 1781. Begär profver I
•••••••••••••«•laamasieisMaotieMMM

Milowska skolan för flickor i Sköfde
börjar sitt 14:e läsår den 5 september 1900. Normalskolans plan i alla ämnen och 
språk följes t. o. m. åttonde klassen. Nybörjare mottages. Prospekter sändas och nya 
elever mottagas af

Cecilia Milow,
. Skolans Föreståndarinna.

Sköfde i april 1900.
Referenser: Generalskan Ericson, Öfverstinnan E. Matérn, Fru Mannerfelt, Sköfde 

Grefvinnan Lewenhaupt, Westerås; Prinsessan Karadja, Fru Lind af Hageby, Fru 
Lotten Asklund, f. Kuylenstierna, Stockholm; Rektor Lagergren, Jönköping; Lektor 
Ling, Göteborg.

Alla mödrar,
som ej själfva gifva di åt sina barn, böra 
köpa

DYNAMOL.
Dynamol, beredd enligt bruksanvis

ning, har samma kemiska sammansättning 
som modersmjölk.

Dynamol är lika lättsmält som mo
dersmjölk.

Dynamol kostar färdigberedd endast 
30 öre litern.

Dynamol köpes på alla apotek. Pris 
3 kronor för 500 gram.

Partilager finnes å Instruktionsapoteket 
Nordstjernan i Stockholm.

Hufvudnederlag : Apoteket Fläkta Örn 
Malmö.(G. A. M. 58965)

Sommarhem
för lärjungar vid rikets allm. läroverk. 

Sorgfällig vård och tillsyn.
Pris pr dag från kr. 2. 75.
Närmare genom prospekt från

SAMSKOLAN, Lysekil.

Velociped-
Kjolar!

välsittande, utprofvad modell, af extra pri
ma tyger, i grått, beige, grönt och blatt, 
stort urval af storlekar, bestämdt pris I I 
kronor.

Velooipedhluslif ! Sport-skärp!
Hvita Sport-Hattar! Sport-Vantar !

Nachmanson & Ericsons Eftr.
50 St. Bastngat. * 27 Tegnérgat.

Allm. Tel. 44 18. Rikst. 43 97.

H. G. Lundberg,
Porsliusinåleri, Regeringsg. 40, Sthm.

Spécialité: Hvita porsliner för amatörer, 
bränningar.

Träsnidarejern.
# Största sortiment. Illustrationer och pris
lista sändas på begäran gratis.

P. Aug. Paulsson, Helsingborg. 
(S. T. A. H. 5203)

- EN VAL upparbetad SYATELIER i Asker 
sund, med fin och stor kundkrets, finnes 

att öfvertaga i nästa juli månad. De som 
reflektera härå. torde meddela sig med

HULDA LARSSON, 
(G. 13986) Askersund.

LARARINNE ELEVER 
antagas till inst. hösttermin i Kindergarten, 
Kommendörsgatan 25.

Kursen omfattar föreläsningar i Skol- och 
Barnhygien, praktiska öfningar i Kindergar
ten samt Fröbel Pädagogik.

Anmälningar ställas innan l:sta juni till 
föreståndarinnan under ofvanståendé adress.

Billiga Järnsängar, 
Sängkläder, 

Afdelningsskärmar, 
Piltar, Täcken, 

Gardiner, Mattor m. m. 
Passande för sommarställen och gästrum. 
Österlund & Anderson,

II Hötorget II.

Otroligt, 4*- 
.-**• men sannt !

För endast kr. 7,50 erhålles fraktfritt inom 
Sverige en komplett Elektrisk Ringledning, 
bestående af en prydlig ringklocka med ele
ment, 20 meter dubbeltrådig ledning samt 
tryck-knapp, färdig till uppsättning. Allt af 
bästa kvalité. Större ringledningssystem till 
billiga priser.

Likvid pr postanvisning till

Albert Brunskog, Eskilstuna.
Priskurant gratis.

Fröken Olga Dahls pensionat
i Lysekil rekommenderas.

Inackordering med eller utan rum. Mode
rata priser. (G. 2781)

ÖNSKAS KOPA.
En begagnad dam-velociped önskas köpa. 

Svar till »K.», Hålland, Jemtland. (797)
SOMMARVISTELSE FOR FAMILJ.

I Östergötland på större egendom, vid sjö 
och Göta kanal med ångbåtsbrygga på egor- 
na, gifves under sommarmånaderna tillfälle 
till inackordering för mindre familj eller ett 
par enskilda personer. Närmare upplysnin
gar genom svar till »A. T.», under adress 
S. Gumælii Annonsbyrå, Stockholm.
gjN FÖRSTA KLASSENS syatelier i större 

stationssamhälle finnes att öfvertaga på 
förmånliga vilkor. Svar: »Syatelier», Gne- 
sta, p. r.

Husmödrar!
Mjölkseparator-flaskan afskiljer fullstän

digt grädden från mjölken, utan skumning.
Mjölken kan lätt hållas afkyld och skyd

das för dam och flugor.
Flaskan rymmer 2 liter.
Expedieras mot insändande af kr. 1. 80 i 

10-öres frimärken.
NYA ESKILSTUNABODEN, 

Halmstad.

Äkta

Harzfåglar
till salu i

OHRN’S FOGELHANDEL, 
Helsingborg.

Priskurant gratis men ej franco.

Fysiologiska skodon I
för damer, herrar och barn S

tillverkas hos undertecknad $ 
till moderata priser. 5T

<W Personer, som hafva ömtåliga P 
fU eller förstörda fötter, kunna hos mig s 

få skodon, som passa väl och äro be- çjï 
g kväma att gå med. 01

C- NILSSON, Drottningg. 100. tc
Agenter sökas!!! för försäljnig af 
^ elektriska bälten. Prof, nettopris 
och cirkulär sändas gratis och franko. 

Adress: Jéan Thonérfelth, Burseryd.

Bröstkaramellen
Uosfa icke

rekommenderas.
Ende tillverkare G. A. JANSSON, 
Ragvaldstrappor. A. Tel. 3718.

Försäljningsbodar :
Högbergsgatan 27, Malmtorgsgatan 6. 

A. T 1520. A T. 112 41

Ang. Hoffmann
Eungl. holle ver antör

Fl£i.ra.o£Et?3X*llx.
18 Iiästmakaregatan 18.

Obs. Instrumenter uthyras.

Fräkenpomada
är det enda absolut säkra medel att 
snabbt och utan obehag borttaga 
fräknar, lefverfläckar och solbränna 
samt göra den fulaste hy hvit och 
vacker.

Ofelbar verkan garanteras.
Fräkenpomadan innehåller inga 

för hyn skadliga beståndsdelar.
Många intyg och tacksamhetsbref 

från hela Skandinavien.
Pris 3 kr. pr burk. Expedieras 

emot postförskott eller efterkraf.

Tekniska General-Depöten,
Stockholm,

17 Grefgatan 17.

Hemfärg-ningf
kan billigt och omycket lätt försiggå med 
Cam panas färgtvåler, med hvilka man i oli
ka nyanser kan färga både bomull, siden 
och ylle. Finnes hos hvarje välsorterad 
handlande samt hos
Aktiebolaget Campana,

Malmö. (G.A. M. 59117)



I DUN 1900 336

LEDIGA PLATSER.

LÄRARINNA, kunnig, underv. i sv. äm
nen, språk och något musik, får god 

plats ej långt fr. Stockholm. Särskild vikt 
fästes vid att vana finnes läsa in en gosse 
i en af statens läroverk i Stockh. lägre klas
ser. Rek. och fotogr. sändas Iduns exp., 
Sthlm, »Hösten 1900 A.». (767)

EN UNG FLICKA, som med goda betyg 
genomgått sjuklassigt läroverk, önskar 

till hösten plats som lärarinna. Sökanden 
är kunnig i svenska ämnen, franska, engel
ska och tyska språken samt musik och 
handarbete. Svar inom 8 dagar torde god- 
hetsfullt sändas till »V. J.», Örtofta p. r.

HOS en stilla familj på landet önskas en 
kristligt sinnad, helst äldre, lärarinna 

att undervisa en 10 års flicka i vanliga skol
ämnen och musik. Lön 200 kr. Svar till 
»N. P.», Lund p. r. (768)

En flicka,
fullt kunnig och skicklig i klädsömnad, villig 
att deltaga i ett hem förekommande sysslor, 
kan erhålla förmånlig plats i en liten, bättre 
familj. Ett i allo godt hem kan påräknas. 
Goda muntliga och skriftliga rekommenda
tioner om plikttrogenhet, ordning och skick
lighet böra insändas under »F. A. S.», Iduns 
exp. (771)

VID LYSEKILS SAMSKOLA
erfordras lärarinna i kristendom, modersmå
let och naturlära. Lön 750 kr. Ansökan 
före 10 juni till Samskolan, Lysekil. (779)

TINKLING, ÄMBETSMAN i större lands- 
ortsstad söker en yngre eller medelål

ders, bildad dam att förestå hans hem och 
uppfostra hans tvenne barn. Reflekterande 
behagade sända svar med referenser och 
eventuelt fotografi till »E. L.», Iduns exp.. 
Sthlm, f. v. b. (798)

pÄ TREFLIGT GODS i mellersta Sverige 
1 sökes till b östen lärarinna för 2 flickor 
om n14 och 15 år, Norra Inackorderings 
Byrån, Mästersamuelsgat. 62, Stockholm.

LÄRARINNA af god familj önskas den 1 
sept, till egendom å landet, för att un

dervisa 2:ne flickor om 8 och 10 år. Svar 
med uppgift å löneanspråk jämte betygsaf 
skrifter, referenser och fotografi sändes till 
Malma gård, Westerås. (789)

FÖR ETT BILDADT, 25 à 30 års gam
malt fruntimmer utan pretentioner på 

att vara ute i sällskapslifvet, kunnigt i söm
nad och hushållsbestyr samt med håg och 
lust att sällskapa med barn och se till dem, 
finnes plats på landet i södra Norrland att 
tillträdas nu genast. Platsen afser att till 
handagå frun i huset med hvad som före 
kommer. Svar med uppgift å ålder, löne 
pretentioner och rekommendationer, äfven 
som den sökandes porträtt insändes till »B 
A.», p. r. Abyggeby. (788)

üILDAD UNG FLICKA (konservatorielev) 
^ önskar plats i familj under sommaren 
för att undervisa i sång och piano. Svar 
till »Fritt vivre», Iduns exp. (796)

ETT STORT ANTAL goda pl. att skynd 
samt söka för lärarinnor, hushållsbiträ 

den fullt kunniga i mati., bak. m. m. Nya 
Inackorderingsbyrån, Brunkebergsgat. 3 B.

Föreståndarinna for barn
KRUBBA, Lämplig, därtill hågad per 

son, ej under 25 år, sökes för blifvande 
krubba i Wexiö. Svar snarast möjligt emot 
tagas af öfverstinnan Wrangel därstädes 

(G. 14040)

A*’ LDRE,anspråkslös, frisk, arbetsam och 
ordentlig flicka med vana vid mindre 

barns skötsel, erhåller nu genast plats. Den 
sökande bör vara kunnig och villig att vara 
behjälplig med såväl hushållsgöromål som 
barnens skötsel och vård, samt sömnad och 
öfriga handarbeten. Svar till »Tjänsteman
nafamilj», Lidköping p. r. (734)

Vid Vesterviks högre 
flickskola

blir till nästa läsår en lärarinneplats ledig. 
Kompetensvillkor : Högre lärarinnesemina
rium. Undervisningsämnen: naturvetenskap 
och tyska på högreQstadiet jämte svenska 
på mellanstadiet. Årslön 1100 kronor.

Ansökningar, ställda till Styrelsen för 
Högre Flickskolan i Vestervik, böra insän
das före nästk. 9 juni.

Vestervik i maj 1900.
(G. 98104) STYRELSEN.

LARARINNA,
helst seminarist, sökes för 2 flickor om 10 
och 14 år till höstterminens början af offi- 
cersfamilj i Vestmanland. Svar till »H. M. 
1900», Iduns exp. (688)

Engelsktalande lärarinna
för 2 flickor om 14 och 15 år, samt en nio
årig gosse sökes till höstterminen. Semina
rist har företräde. Disponent N. Bosæus. 
Malmberget. (676)

LEDIG LÄRARINNEBEFATTNING.
Vid privat elementarskola i Norrland är 

en lärarinnebefattning ledig till ansökning 
Undervisningsskyldighet hufvudsakligen i 
svenska, matematik och naturkunnighet. 
Svar till »E. F.» Iduns exp.

PLATSSÖKANDE

T?N UNG prästdotter från Värmland, som 
LU efter mer än ett års vistelse i Tyskland 
itervändt bem, som genomgått elementar- 
äroverk och förut innehaft plats som lära
rinna, önskar till hösten sådan anställning 
vid skola eller i familj eller ock plats såsom 
ressällskap. Goda referenser. Adr. »X.», 
Gunnarskog, Värmland. (764)

EN LÄRARINNA
vid en högre flickskola, som under några 
år vistats i utlandet (Tyskland-England), 
önskar under sommaren anställning i bildad 
familj. Goda referenser. Svar emotses till 
»1900», Filialpostkontoret Victoria gatan, Gö
teborg. (S. T. A. 09926)

VÄRDINNEPLATS
i godt hem i stad önskas af bildad, barn
kär flicka. Goda referenser. Svar till »Vär
dinna», Trollhättan p. r. (738)

T ÄRARINNA. Plats i familj sökes till 
JLi hösten af undervisningsvan medelål
ders lärarinna. Undervisar i vanl. svenska 
ämnen, franska, tyska, engelska, musik etc. 
Finaste betyg och referenser. Svar märkt 
»36 år», sändes till Motala tidning, Motala, 
f. v. b. (G. 13846)

T^N UNG FLICKA önskar plats som hand- 
^ arbetslärarinna i skola, skicklig i väfnad 
och sömnad. Vidare genom Th. Tjäders 
Byrå, Malmtorgsgatan 5, 2 tr. (G. 98112)

üN STÄDAD och snäll jungfru, som un- 
der flera år varit i tjänst hos finare fa

miljer, men tillfölje af reumatiskoåkomma 
måste lämna sin tjänst, önskar såsom tjä- 
narinna mot fri resa och fritt vivre instun
dande sommar åtfölja ett ensamt fruntim
mer till badort, helst »Loka» eller annan 
dylik. Bästa rekommendationer. Svar till 
»Jungfru A.» torde sändas till Ystad p. r.

TTNG, bildad flicka af god familj, frisk, 
U hurtig och med godt lynne, önskar plats 
i god familj eller hos ensam äldre dam, är 
villig att deltaga i alla inomhus förekom
mande göromål. Svar till »Blekingska», 
Gullberna, p. r. (787)

TTUSLIG, ordentlig, bildad flicka, kunnig 
Jtl i matlagning, bakning, sömnad, hand
arbeten m. m. söker plats. Svar »Villig 
hjälpreda», Iduns exp. f. v. b. (791)

pN 24 ÅRS FLICKA, hemma i sybehörs- 
branschen, önskar plats i någon liknan

de affär, ju förr ju hellre. Svar till »S. L.» 
under adress S. Gumælii Annonsbyrå, Stock
holm, f. v. b. (G. 13987)

pN^SKICKLIG, från Kongl. Gymn. Centr.
Inst. utex. gymnast önskar under som

maren plats i familj. Svar till »M. G.», 
Iduns exp., Stockholm. (792)

Il/TUSIKALISK undervisningsvan lärarinna 
JM. som vistats utrikes och fullkomligt be
härskar de tre språken, söker till hösten 
plats. Hufvudämnen svenska, tyska och 
matematik. Finaste betyg och referenser. 
Svar till »G. W. P.», Hötorget, p. r.

(794)

pN ELEMENTAR-LÄRARINNA (tyska, 
^ math., naturk.) önskar plats juli, aug. 
Svar till »A. H.», Iduns exp. (783)

fTNG, undervisningsvan lärarinna, sökei 
^ plats i god familj, boende hälst i mel
lersta Sverige. Goda betyg Godt lynne och 
barnkär. Svar till »Hösten 1900», Iduns 
exp. f. v. b. (759)

SMÅSKOLLÄRARINNA önskar under 
O ferierna juli och augusti, plats i familj 
för att mot fritt vivre deltaga i hushållet 
samt äfven villig läsa med barn. Svar till 
»M. J.», Iduns exp. (775)

■pLATS att gå frun tillhanda för att del- 
^ taga i inomhus förekommande göromål 
önskas af en ung, föräldralös flicka af god 
familj. På lön fästes ej afseende, men fast
mer på ett vänligt bemötande. Svar afvak 
tas tacksamt under signatur: »Föräldralös», 
Högfors. (785)

pN STADGAD FLICKA af god familj, 
21i som är af läkare ordinerad att vistas vid 
västkusten, önskar komma med någon familj 
eller äldre dam såsom hjälp och biträde. 
Svar torde sändas märkt »T. E.», Huskvarna.

TTNG, bildad flicka af god familj, söker 
^ plats som sällskap åt äldre dame eller 
barn. Små pretentioner. Svar till »Villig 
1900», Iduns exp. (782)

TTNGo LÄRARINNA önskar under sommar- 
u månaderna plats i familj, att mot fri 
resa och fritt vivre, läsa med barn eller atl 
vara som sällskap och hjälp. Svar till »E. 
C.», Gnesta, p. r. (780)

riN 17-ÅRS FLICKA som i vår slutar 8 
Ci kl. elementarläroverk önskar till som. 
plats i familj att undervisa mindre barn. 
Ref.: föreståndarinnan för Örebro elemen
tarskola för fl. frök. A. Lundgren. Svar til! 
»E. J.», Örebro, p. r. (772)

YÀSTKUSTSEJOUR. Vid ångbåtsstation 
å Oroust kan god helinackordering er

hållas till mycket moderat pris. Mindre 
badhus. Tillfälle till fiske- och segelturer. 
Lifliga ångbätsförbindelser. Vidare genom 
korrespondens med Änkefru Gerda Karle, 
Torshälla.

som kar kruk för en vaken, villig och gladlynt hjälp, att komplettera inom 
aiia husliga bestyr, hvad en husmor icke alltid kan hinna med, vände sig 

förtroendefullt till Fru Elisabeth Gadd, adress Broby Hushållsskola, Skåne, som varmt 
rekommenderar en kraftig 22-års flicka. (761)

LÄRARINNA i elementarskola önskar öf- 
ver sommaren plats i fam., helst nära 

Stockh. Underv. äfven i musik. Små prêt. 
Svar »A. E.». Vestmannag. 34, 1 tr. t. v., 
Stockholm. (769)

ÜNG FOLKSKOLELÄRARINNA, som 
genomgått sexklassigt läroverk och är 

kompetent att underv. i musik, önskar under 
sommarmånaderna, hälst i norrländsk familj. 
gifva några timmars daglig undervisning mot 
fritt vivre och resa. Svar emotses tacksamt 
under adress »Lärarinna», Klarabergsgat. 5 
kryddboden, Stockholm. (778)

nOD INACKORDERING erhålles för 
UT äldre eller yDgre frunt. i familj, bosatt 
invid Hvetlanda. Vidare meddelar härads- 
skrifv. Vesterberg, adr. Hvetlanda. (766)
■yOT FRITT VIVRE. Musikalisk lära- 
IVL rinna önskar komma i bildadt hem, för 
att under sommaren undervisa ett par tim
mar dagligen (i piano, sång, läxläsning, 
glödritning). Svar till »Hem», Iduns exp.

TNACK. i närh. af Stockholm, på friskt 
ställe, helst vid saltsjön^ med lätta kom. 

önskas af en ung flicka nagra mån. i som. 
Svar till »H», p. r. Arboga. (786)

tNACK. I FAMILJ önskas af exam, van 
Ao gymnast vid badort, bruk eller samhälle 
på landet, hälst där priset kunde reduceras 
något mot sjukgymnastik och massage eller 
någta patienter kunde påräknas. Svar till 
»Nora», Iduns exp. (777)

DN UNG, treflig bättre flicka, kan under 
Hi sommaren erhålla inackordering i fa
milj. Adress: apotekare Löfberg, Sigtuna.

pARIS ! Hel inackordering kan erhållas i 
god fransk familj under utställningstiden 

till ett pris af 15 frcs för herre och 12 frcs 
för dam pr dag incl. eget rum, vivre och 
uppassning. Läget c:a 20 min. till fots från 
utställningens hufvudentré. Närmare upp
lysningar kunna erhållas direkt gen. korresp 
på engelska eller franska af M:me E. Nay 
de Meyence, 4 square du Roule, 225 Fau
bourg, St. Honoré, Paris eller gen. Frkn 
Elin Sundström, adr. Andra Långgatan 18, 
Göteborg. (Nord. A.-B. 1508)

pÖR EN 16 ÅRS FLICKA afQgod familj 
önskas inackordering i prästgård från d 

15 juni i och för konfirmationsundervisning. 
Ungdom bör finnas och läget vara hälsosamt 
Svar till »A. B.», p. r. Linköping. (793,

Inackordering finnes
å naturskönt ställe i mellersta Sverige, Vs 
mil från järnvägsstation. Sjö, löf-och barr 
skog. Trefliga rum och vackra promenader. 
Prima referenser. Adress: Fröken Sofie 
Gille, Skönnarbo. (G. 98420.)

I naturskön vid sjö belägen präst- 
1 gård i Södra Östergötland motta
gas några inackorderingar i sommar. 
Adress: Prästgård, RAMFALL.

yNGRE PERSONER ur respektabla famil- 
X jer kunna under sommarmånaderna er
hålla inackordering i angenämt hem. Lä
get nära järnvägsstation och barrskog (Små
land). Lungsiktiga emottagas icke. När
mare meddelar Fru E. von Kothen, Eksjö.

(671)

Sommargäster
mottagas på det natursköna Egnared i Hal 
lands skogsbygd. Koiifirmaiiciliuts 
börjar den 1 juli. Vidare genom E. Vester- 
lund, Komminister, Fridhemsberg. (744)

Inackordering
åt Saltsjön önskas under sommaren af några 
unga damer med fast anställning. Bekväma 
kommunikationer och nära brygga. Svar 
till »H. S. E. B.», Iduns exp. (603)

pÖR TÄFLAN med egen, åttaårig dotter 
-1- vid undervisning för förstklassig lärarin
na, önskas som inackordering till nästa 
höst å landtegendom i sund trakt i norra 
Vestergötland en jämnårig flicka af god fa
milj. Full moderlig vård och tillsyn utlof- 
vas. Vidare genom brefväxling med Fru 
Märta Björklund, St. Perstorp, Karlsborg.

(624)

TILL PARIS
önskas ressällskap i juni af en dam, som 
vistats flera år i Frankrike. För vidare 
uppgörelse lämnas svar till »Christine», 
Iduns exp.

QÅNGLÄRARINNA, elev af fru Louise 
O Pyk och herr Algot Lange, önskar un
der sommaren mot fritt vivre och fria resor 
gifva sånglektioner i familj på landet. Svar 
märkt »A. B.», Iduns exp. (776)

TTÄTTRE fruntimmer, gladlynt, med nå- 
JD got kapital, kunnig i klädsöm samt lust 
för handel, får ingå kompaniskap med en 
samt fruntimmer. Svar till »V.», Tidnings 
kontoret Uplandsgatan 28, Sthlm. (773)

11 Tot 1 kr. 35 öre post. erh. (från E. An- 
JjJL dersson, Björstad, Kuddby) »Moster 
Emmas Väfbok», 13 lätta mönster med illustr 
till hemväfda tras- och nöthårsmattor Äter 
försäljare hög rabatt.

LINNE Leverantörer till
H. K. H. Prinsen af Wales. LINNE

Den billigaste firma
1 branchen för 

verkligt äkta oför
falskade Iinnevaror.

Blekt damast. 
Borddukar från
2 s. 6 d. pr st. 

och till de finaste
fabrikat.

Specialaffär för

Brud-utstyrslar
af linne.

Tusentals rekommendationer. 
Full tillfredsställelse å alla håll. hvarest 

man begagnar våra varor.

Äkta Cambridge- 
näsdukar med hål- 
söm för damer från 
3,6 pr duss. Mycket 
eleganta fr. 12/— till 
högre pris. De myc
ket efterfrågade Ir 
ländska knypplade 
o. broderade näsdu- 
karne. Linne t.Iakan 
o. örngott, handdu
kar. Alla sl. af linne.

LINNE Prisförteckning och profver 
efter önskan. LINNE

TUT. m m« T— —— 0 Donegrall St., (Det äldsta etablissementjyiurpiiy 06 UIT* Belfast, Irland Iför Linne i norra Irland.

Privata Lärarinneseminarium
— Nybrogatan 13 —

hvars ändamål är att utbilda lärarinnor för hem och flickskolans lägre klasser, börjar den 
7 nästkommande Sept, sitt andra läsår. Kursen är tvåårig. Särskild vikt lägges vid den 
metodisk-praktiska utbildningen.

Tryckt prospekt samt muntliga eller skriftliga upplysningar lämnas oaf läroverkets 
föreståndarinna, fröken Sofi Anderson, som äfven mottager anmälningar såväl till semi
nariet som till den därmed förenade öfningsskolan. Mottagningstid : måndagar och ons
dagar kl. 2—3. Adress: Nybrogatan 13, 2 tr.

REFERENSER: Stockholm, Kanslirådet C. W. Kastman, Sibyllegatan 43 & 45 ; 
Rektor L. M. Wærn, Sibyllegatan 13 ; Fru Sofi Almquist, Artillerigatan 8; Fröken^Hilda 
Caselli, Nybrogatan 21; Umeå, Seminarieadjunkten Fröken Elisabet Euren; Sundsvall, 
Fröken Linda Edström, Fridhem; Norrköping, Fröken Aurore Pihl; Göteborg, Fröken 
Ida Hellander; Lund, Professorskan Maria Ribbing.

(G. 98479). STYRELSEN.

Anna Sandströms skola.
Karlavägon 1 A.

Skolan kommer att till hösten utvidgas med ett fortsättningsläroverk, hvilket afser 
dels att utbilda lärarinnor, särskildt sådana, som vilja ägna sig åt undervisning i huma
nistiska ämnen och geografi, dels ock att bereda tillfälle åt andra unga kvinnor att för- 
kofra sig i ett eller flera ämnen, oför hvilka de hysa intresse. Undervisningen kommer 
att i allmänhet baseras både på lärarnas föredrag och lärjungarnas af lärarna ledda 
själfstudier. Kurserna äro för dem, som önska fullständigt lärarinnebetyg, tvååriga och 
omfatta undervisning i alla skolämnen, dock med högre kurser i humanistiska ämnen 
och geografi och mindre omfattande i de öfriga.

För andra lärjungar finnes tillfälle att genomgå en ettårig kurs med valfrihet mel
lan ämnen eller ämnesgrupper. Ämnena fördelas enligt följande plan:

A, Högrre och mera omfattande kurs: Grupp I. Kristendomskunskap. 
Grupp II. Svensk och allmän historia, allmän litteraturhistoria, kyrko- och konsthistoria. 
Grupp III. Geografi, geologi, växt- och djurbiologi. Grupp IV. Modersmålet och dess 
litteratur samt franska, engelska och tyska språken. Grupp V. Fysiologi, hälsolära, 
hemmets och skolans hygien samt bakteriologi. B. Sammanfattande kurser 
i öfriga ämnen. — Metodiken behandlas i sammanhang med de olika ämnena. 
Dessutom förekommer undervisning i psykologi, praktisk pedagogik samt biografiska 
framställningar af pedagogikens stormän. Villkor för att vinna inträde: fullt godkändt 
betyg från ett fullständigt elementarläroverk för flickor eller på vederbörligt sätt styrkta 
motsvarande kunskaper. Närmare meddelas muntligt månd. och fred. 2—3 i skolans 
lokal eller skriftligt (adr. Anna Sandström, Stockholm). Prospekt sändes på begäran.

Utställningen, Paris-
Komfortabla rum, med eller utan inackor

dering, hos respektabel dam. Prima refe 
renser. Tio min. från utställningen. En 
gelska talas. M:elle Hodges, 27 Avenue 
Carnot, Par (754)

D. J.__ ____ __
Fabriks- & Handelsaktiebolag. ÖREBRO.

Angfärgeri, Garn- & Väfnadshandel.
Stort lager af allt hvad till affären hörer.

Kemiska Tvätt- och Appreteringsanstalten
rekommenderas.

Ull och Stickylle spinnes samt tages i utbyte.

KALODERMA-TVALKALQDERMA-GELEE

F.Wolff&sohn
Erhålles å Apoteken samt 1:sta klassens Parfymeri- o. Frisér-Affärer.

6ti$taf PicMs BryflgeriULB.
i?

Q» :o

M

Stockbolm 66 Götgatan 66 Stockholm pj
rdtommenherar Bina ftffnerämngar af: ^

Eager=ÖI, Cager Dricka j|
Pilsner-Öl, IskällanDrickalliw • S-.

jsamf ßasom spectaftf ef :

Pilsner-Dricka ..mniff ,
il

Co CO co ovi

Allm. telef. 30 56. JRikstel. IS.



337 IDUN 1900

LIEBIG ss s
KÖTT=EXTRÄKT 

Endast äkta

i blått trjck.

när hvarje burk bär namnteckning

Drygast, därför billigast.

En gros endast hos bolagets korrespondenter för Sverige

OTTO DAHLSTRÖM & Co-, STOCKHOLM.
(S. T. A. 68543)
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Kontmentrouten TRELLEBORG—SASSNITZ
2 turer dagligen i hvardera riktningen.

Vidare meddela: Stockholms Resebureau, Stockholm; Göte
borgs Resebureau, Göteborg och Kontinentkontoret, Trelleborg.

Mariehamns badanstalt på iland
rekommenderas. Ofverläkare D:r JOHANNES HOVING. Begär prospek! (S. T. A. 71833)

Metallfabriksaktiebolaget

C. C. SPORRONG & C:0
23 Regeringsgatan 23 

STOCKHOLM 
Utför: förgyllning, försilfring, förnickling 

samt renovering af 
antika och moderna metallarbeten.

Santal- TE
Broken Orange Pekoe & Pekoe.

Garant, oblandadt, direkt import, fraß 
missionens egna plantager i Assam (s. o. 
från Himalaya).

Säljes åfven å apoteken.
Santalmissionens Tedepot,

STOCKHOLM.

Lars Monténs Neutrala Kärntvål till ylietvätt och 
Oleintvål tilllinnetvätt användes lämp-

-------------------------------ligast sålunda:
»3/2 kg. tvål kokas i 2 liter vatten; när tvålen är upplöst, tillsättes under 

omröring 20 à 25 liter ljumt vatten; i denna utspädda lösning neddoppas plag
gen. Vid ylletvätt böra såväl lösningen som skölj vattnet hafva 36 à 38 grader.» 

Finnes hos de flesta specerihandlare samt i mina butiker
N:r 19 Stora Nygatan. — N:r 29 S:t Paulsgatan.

Silfvermedalj i Köpenhamn 1888. Guldmedalj i Stockholm 1897.

Herr Axel Lennstrand.
Gefle.

Min lille son Edgar, som alltsedan han 
var sju veckor gammal blifvit uppfödd med 
»Mellins Food», befinner sig däraf syn 
nerligen väl. Han var, då fotogiafien 
togs 10 månader och vägde då öfver 10 
kilo. Ett godt resultat 1

Thorvald Nyström, 
'Hed. af Waria.

Stockholm den 4 maj 1900.
MELLINS FOOD är analyseradt af 

professorn vid Karolinska institutet i 
Stockholm, grefve K. A. H. Mörner, 
hvilken om preparatet lämnar de bästa 
vitsord.

MELLINS FOOD är användt af bland 
andra det Engelska Konungahuset samt 
Kejsarinnan af Tyskland, hvilken senare 
om preparatet lämnadt ett erkännande 
intyg.

Prof af MELLINS FOOD sändes gra
tis och franco på begäran från Axel 
Lennstrand, Gefle.

MELLINS FOOD finnes på apoteken 
samt hos alla väl fournerade speceri
handlare.

Strömstads
Hafskuranstalt.
(Säsong 1 Juni—15 September.) 
Prospekt m. m. sändas kostnads

fritt pä begäran.

Fru Örn’s 
Atelier

för Damtoiletten, 
19 Tunnelg.

Stockholm, 
rekommenderas i 
benägen åtanke. 
Välkänd elegant 
snitt till modera
ta priser. Fina
ste rekommenda
tioner öfver hela 
landet. Förfråg
ningar besvaras 
omgående. 2

Rekreations- 
och Kurorten BORGHOLM 1 juni— 1 sept. 

Rikstelefon.
Fullständig brunns- och badkur. Nya, tidsenliga kurmedel. Luftkurort med mild 

öklimat och jämn sommartemperatur. Utmärkt hafsbad. Ypperligt bord, billigt vivre. 
Intendent : D r Olof Thawenius, Stockholm.
Rum och prospekt pr kamrerarekontoret, Borgholm. (G. 96808)

Hafsbad: 
klimatisk kur- o. 
rekreationsort, 

Vestkusten. Fiskebäckskil Säsong:
15 juni till 

början af sep
tember.

Alla tidsenliga badformer och kurmedel. Billiga priser. Utmärkt restauration. Rnm 
anskaffas och prospekt sändes af Kamreraren.

Badläkare: D:r Söderhalm, adress Fiskebäckskil. (G. 97335)

GRENNAFORSSA
Brunns- och Badinrättning

har ett naturskönt läge, omgifvet af skog och sjö. Utmärkta mineralkällor, af hvilka 
skroffelkällan visat sig förtjänt af synnerlig uppmärksamhet. Alla sorters bad serveras. 
Billiga rum. Pris för mat kr. 1:50 à 2:00 pr dag. Illustrerade prospekt franko.

13933) M. HAGMAN, Vexiö.

u S
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Jämtland Undsrsåker
Pensionat EDENQUIST.

Säsong 10 juni—I september.

Iwr

W « DQ O “ "•cw CO

K 2"“ Anmäln. Tisd. och Torsd. 4—6 e. m Barnasylen, Sabbatsbergsvägen. n 
— Tel. Riks 5702.

Ljungskile
(omfattande Ljungskile och Berg)

Klimatiska kurort och hafs-
badanstalt i Bohuslän, billig, berömd för 
sin naturskönhet, förordad;i medicinska tid
skrifter.

Öppen 1 juni—1 september. Läkare: t. f. 
provinsialläkaren med. lic. Arvid Westman. 

Prospekt portofritt från kamrerarekontoret.
(S. T. A. 09804)

Högt och vackert 
läge i skogrik 

trakt i Småland.
Lannaskede

Brunns-och Batlanslalt.
Öppen: I Juni—I Sept. 

Läkare :
D:r O. Sundeil,

Hvetlanda.

Fullständig brunns- och badkur. Utmärkta g-yttjemassag-ebad, Nauheinierbad, 
tillredda med flytande kolsyra. Goda bostäder. Billiga lefnadskostnader. Rum och 
prospekt genom Brnnnskontoret, Lannaskedebrunn. (G. 97183)

Högstedt & C:o
32 Regeringsgatan 32

— Stockholm —

äecialitet :
eaux- &

Bourgogne-viner
Billiga priser.

Annonser införda genom

SVENSKA K UR OR T F ORENINGEN
Säsong : 26 Maj—bör

jan af Sept. — Intendent: 
D:r Odenius, Stockholm.

1,100
fot öfver hafvet.

MOSSEBERG
Vattenkuranstalt och

Rum m. m genom 
Kamrerarekontoret,
Falköping-Ranten.

Sanatorium *Ä“-

JTORRTELJE HAFSBADAIfSTALT
Saison 10 juni— 1 september.

Vidtberömda Gyttjemassage- och Tallbarrsbad jämte öfriga brukliga badformer. Un
der sisthdne sommar serverades cirka 22,000 bad i varmbadhuset. Vacker natur med 
vidsträckta promenader. Sunda bostäder med landtligt läge. God restaurant; billiga 
lefnadskostnader. Utmärkt musik. — Ansökningar till fria bad insändas före 15 maj. 
— Lakarevarden bestrides af Doktor A. Brandt. Kamrer Th. Ohlsson expedierar beställ
ningar af rum och badtimmar samt öfversänder prospekt, som äfven erhålles å Turist
föreningens byra i Stockholm. (q. 97021)

Ronneby
Brunn.

Storartade anläggningar. 
Starkaste järnkällor. 
Utmärkta gyttjemassagebad. 
Stålbad och hafsbad.

Saison i juni—31 aug.
Naturskönt läge nära Östersjön. 
Fullständiga prospekt gratis och franko

genom Brunnskon tor et.
Härligt läge vid hafvet. 

Mildt ö-klimat. VISBY.
(G. 96804.)

Specialbehandling af 
nervsjukdomar och mag- 

siukdomar.
OBS. Gödnings- och diet

kurer.
,r. , Sa,t? hafsbad, varmbad, alla slag, äfvensom kallvattenLur med källvatten och de för 
Visby saregna sol- och solluftbaden. Rum och upplysningar: Badkamrerarekontoret 
1 Visby. Radprogram afven i Stockholm å Svenska Turistföreningen och Stockholms 
Resebureau. Tidsenliga förändringar!

Ofverläkare: Z>:r Karl Kallçnperff, Stockholm, eftçr 1514, Visby. (G. 96992.)

A. Wilh. Lindbergs
Piano etablissement. 
Stockholms äldsta piano
affär, etablerad år 1856. 

26 Regeringsgatan, Sthlm. 
Allm. telef. 59 88. Telegrafadr. Piano, Sthlm 

Lager af flyglar, pianinon och orglar från 
in- och utlandets förnämsta fabriker.

Jämtland.
Pensionat Hedman, Hålland.

I juni—I oktober.
Vackert beläget fem minuters väg från 

Hållands anhaltstation. Cirka 1,550 fot öf
ver hafvet. Vidare meddelar Karin Hed
man, adr. Hållands Undersåker. Obs. ! Inga 
lungsotspatienter mottagas, utan läkareintyg 
fordras (725)

Extra prima
dajviKläde,

90 cm. hredt, - i svart, grått, grönt, marin, 
beige och brunt, till Klädningar, Underkjo
lar, Barnkläder m. m., vanligt pris 1,85 pr 
mtr, nu endast 1,20 pr mtr.

OBS. ! Profver gratis och franko. Lands
orten efterkraf.

Naehmanson & Ericson, Efiertr.
50 St. Badstugat., Tegnérgat. 27.

Allm. Tel. 4418. Riks-Tel. 43 97.
STOCKHOLM.

bleksot, blodbrist och svaghet äro 
*- Pinus Piller ett mycket välgöran
de medel. Många hafva genom dem erhållit 
hälsa och arbetskraft. Pinus Piller är ej 
ett medel, som utlofvas hjälpa alla krämpor, 
men för ofvanstående sjukdomar äro de, 
rätt använda, ett osvikligt botemedel. En 
sats (2 askar) piller med fullständig bruks
anvisning, erhålles fraktfritt om 2:70 sändes 
till C. J. LINDAHL, Säfsjö. (S.T.A.69488) 

(G. A- M. 58 927)

Läkare :
Prof. Rosendahl.

Säsong: 15 moj—15 sept. Rindö Prospekt i Sandbergs 
bokhandel.

Rumsbeställn. pr Ö. T. 1112.

Brunn, Bad. och Sanatorium.
Härligt, fuktfritt läge. Yppersta järnvatten. Första klassens varm- och kallbadhus 

Lämplig kurort för fall af blodbrist, mag- och tarmsjukdomar, konvalescens m m Vid
sträckta promenader. Utmärkta lawn-tennisplaner. Bästa lägenhet för hjulsport och 
segling. Enkelrum och dubletter, alla med verandor, i det naturskönt belägna sana
toriet Tallhöjden. Restauranten förestås af fröken Alma Strömer. Lätta kommunika- 
tioner med Vaxholmsbåtarna. (g. «p. ^ 72817)

Söderköpings brunn och bad.
Säsong- 1 juni—1 september.

Intendent: d:r SVEN WALLGREN, till 1 juni adress Stockholm.
Prospekter erhållas från Brunnskontoret på begäran.

TROSA bad- och sommarvistelseort
rekommenderas som synnerligen angenäm. Ren och stärkande luft. Saltsjö- och alla 
slags varmbad. Två läkare på platsen. Daglig ångbåtsförbindelse med Stockholm 
Vackra omgifningar. Förfrågningar besvaras af badkamreraren. (S. T A 72025 )

Skalstugan i Jämtland,
belägen vid norska gränsen efter Karl Johanvägen Dufed-Levanger, 2000 fot öfver haf
vet, mottager sommargaster och turister. Lugnt och stilla hus, bad, härlig fjällnatur 
enastående sportterrang, utmarkta vägar, närbelägna, 4 à 5000 fot höga Häll, att be^ 
stiga. Jamtlands latiast tillganghga lappläger att bese, där öfver 1000 renar dagligen 
drifvas i gärde för att mjölkas. Åk- och ridhästar, rodd- och segelbåtar, vägvisare bä- 
i^re samt roddare aro säkert att påräkna. Förfrågningar adresseras : Skalstugan pr 
Dufed- (S. T. A. 73120)

Åre Turist- och Rekreations-ort.
Sommarsäsong; I juni—I september,

Läkare: D:r K. Söderling, Stockholm. Prospekt,och rumsbeställningar 
genom Kamrerarekontoret, Åre.

Under Vårsaisonen rekommenderas ^

GUST. G. FOLCKERS
5: Skönfärgeri o. Kemiska Tvätt-Etablissement.

______. ....Arbetet utfores enligt utlandets nyaste metoder, hvarigenom såväl damer 
som herrar, mot en ringa kostnad, kunna få sina dräkter 

så att säga nya för andra gången.
Ordres från landsorten expedieras skyndsamt. Adress endast Stockholm.

5*
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“““ “““™ucu Circuleras sKynasam[. Aaress endast Stockholm. ST
X¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥K

tan att trampa
s?ffvr.fSr„Tmec??ki. Fjäderstolpar. Beg. automo- 

411 I I I-I-.-I4 I i I !J biler billigt. Motorbåtar. Motorer f. roddbatar m. m. 
“--------------------—HR Begär ill, kataloger.

Åberopa alltid denna tidning. Arvid Schuberths Fahr. & H. A. B., Centralpalatset, Stockh.
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Gahnelit
för munnens, svalgets och hudens 

m. m. vård
tillverkas under kontroll af professor I 

CARL SUNDBERG.
Öfverfettad

Gahnelit-tvål.
Ny, pillerad tvål,
gör huden fin och mjuk.

KÖKSÄLMÄNACK

i na skäras i skifvor och läggas i sop- 
I pan jämte rostadt bröd, hvilket senare 
i också kan serveras särskildt.

Brynta maccaroni: So Hjälpre- 
j dan, s. 56.

LÄKARERÄD

Redigerad af Mathiola. 

FÖRSLAG TILL MATORDNING 
FÖR VECKAN 27 MAJ—2 JUNI.

Söndag: Buljong med pastejer; bru
ten hummer; gödkalfstek med grönsal
lat ; rabarberpaj.

Måndag: Jordärtskockspuré ; kall in
kokt braxen med kall pepparrotssås och 
potatissallat.

Tisdag: Köttpudding; fruktsoppa.
Onsdag: Surstek med brynta mac

caroni; lingonpäron med mjölk.
Torsdag: Ärter med fläsk ; fattiga 

riddare.
Fredag: Refbensspjäll med brynt 

potatis; filbunkar.
Lördag: Ärtpuré med stekta bröd- 

tämingar ; bräckt skinka med spenat.

RECEPT :

Rabarber paj: Rabarber skalasi 
skäres och kokas med socker till ett 
mos, som ej får vara för löst, och 
passeras. Af vanlig mördeg (180 gr. 
smör, 60 gr. socker och ett ägg) ut- 
kaflas och gräddas två bottnar, passan
de till det fat man vill använda. Moset 
lägges till passande tjocklek på den 
ena bottnen och den andra lägges där- 
ofvanpå. Ett par ägghvitor vispas med 
litet socker till hårdt skum, hvilket fyl- 
les i en strut af skrifpapper, försedd 
med ett litet hål. Man klämmer nu 
struten och garnerar hela kanten om
kring kakan med skummet, hvaraf också 
på den öfre bottnen garneras i ringlar 
efter behag. Pajen insättes sedan i svag 
ugn att få någon färg.

Köttpudding af stek rester: 
6—7 små hvetesimlor af hvilka yttre 
skorpan af tagits, uppblötas i mjölk och 
urkramas. Rester af kalfstek — ungefär 
1 kg., jämte en kalfbress eller en kalf- 
njure males fint med ett 8-dels kg. 
kokt, fett fläsk, en rödlök ocf.i 4 (urvatt
nade) sardeller eller an jovis. 75 gr smör 
röres till skum och 4 äggulor nedröras 
en i sänder, däri. Därefter inblandas 
det hackade (eller malda) däri, brödet, 
salt, litet hvitpeppar och 3 till hårdt 
skum slagna ägghvitor. Kokas i smord 
form i vattenbad, eller gräddas i ugn. 
Serveras- med béchamel eller ånnan lämp
lig sås.

Jordärtskockspuré: Man ko
kar ljus buljong på kalfläggar eller an
nat kalfkött ; morötter och palstemac- 
kor koka hela tiden i buljongen, att 
den får god smak. Uppsilas. Jordärt- 
skockor kokas och passeras, men några 
sparas att lägg? i soppan. Smör och 
mjöl fräses och spädes med den ljusa 
buljongen till lagom soppa; det passe
rade ilägges, soppan kokar upp och af- 
redes med ägg och grädde; kryddas med 
salt och en pris muskott; jordärtskockor-

jfNHVAR af Iduns läsarinnor äger att 
& å denna af delning erhålla fria läkarråd.

I Förfrågningar insändas till redaktionen med 
påskrift: >Till Iduns läkare».

JEANNE. 1) Han bör, så vidt möjligt, 
byta om vistelseort och hvila sig full
ständigt några veckor. Tills dess kan 
han försöka att hvarannan vecka på 
kvällen taga två matskedar (en vid 
kvällsmåltiden och den andra, när han 
går till sängs) af följande mixtur: Va
leri anainfusion 200 gram, bromnatrium 
25 gram. 2) Helt säkert på öfveran- 
strängning.

BESVÄRAD. Se svar till Pansy : 
n :r 3.

TORA. Vi tro näppeligen, att någon 
läkare själf behandlar detta: men ni 
torde af - hvilken läkare som helst i 
Göteborg kunna få upplysning om, hvart 
ni bör vända er.

PYLLAN. Sannolikt obotligh Denna 
form plägar dock ej anses så farlig. 
2) De skada ej, af hvad slag de än 
äro. 3) Nej. 4) Ja, det är oskadligt. 
5) Kan ej utan undersökning besvaras, 
då man ju eljes ej ens vet, om det 
kommer från tarmar, njurar eller annat 
organ. 6) Om ni, som vi ju ej kunna 
veta, men ofta nog i dylika fall plä
gar vara förhållandet, är blodfattig 
(chlorotisk), så vore t. ex. Ronneby- 
vatten lämpligt (3—4 hundra gram om 
dagen). 7) En patient, som man ej när
mare känner eller har tillfälle att un
dersöka, kan man naturligtvis ej hel
ler lämna detaljerade föreskrifter. 

KVINNA. 1) Ja. 2) Ja. 3) Nej. 
22-ÅRING. Vänd er ånyo till honom, 

så ger han er säkra,st upplysning om, 
huruvida något kan vinnas genom ope
ration, eller om bandage bör begagnas.

KARIN. Sannolikt utan betydelse.
NY PRENUMERANT. Dylikt fordrar, 

som ni torde inse, noggrann och upp
repad undersökning, för att få utrönt 
orsaken, ty på denna beror behand
lingen.

S. H. Påstryk mycket tjockt morgon 
och afton en salva af zinkoxid, potatis
mjöl, vaselin och lanolin, af hvardera 
10 gram, samt ichtyol 1 gram. _ Und
vik alla tvättningar, utan rengör i stäl
let emellanåt med matolja.

FÅFÄNG. Ni kan lugnt fortsätta med 
dylika tvättningar utan att riskera nå
got. Jämför i öfrigt svarat till Signe 
i n :r 6.

D:r —d.

BARNANGENS
antiseptiska

Nutidens yppersta ^ * 
# toalettmedel.

Oskadligt. Välsmakande. Äger 
största antiseptiska värde. Är mång
sidigast gagneligt. Blir i längden 
billigast.

FRÅGOR
JAN HVAR af Iduns läsarinnor äger# att å 
^ denna af delning framställa förfrågnin
gar rörande husliga eller andra angelägen
heter till besvarande af läsekretsen. Ar o frå
gorna af den art, att de rätteligen höra 
hemma i annonsafdelningen, intagas de 
dock icke.

Kongl. Hofleverantör

Win borgs

Intubi.

N :r 398. Finnes någon djurskydds
förening i Stockholm? Huru vinna in
träde ? Hållas där sammanträden och 
diskussioner ?

Djurvän.
N :r 399. Kan någon, som känner till 

Skagem, uppgifva adress på en privat 
person därstädes, som uthyr rum på 
kortare tid (ej hotell). Samma upplys
ning önskas för Gilleleie.

Lisa.
N :r 400. Behöfves pass för att resa 

till utställningen i Paris? Eller annars 
i Frankrike ?

Maja.
N :r 401. Hvad skall jag göra för att 

få en vacker jämn färg på mitt hår? 
Det är ljust, men har blifvit mörkare 
nedtill. Skall jag tvätta det med soda, 
eller skall jag försöka ett medel, som 
stod i Idun för något år sedan, näm
ligen att göra ett uppkok på granris 
och tvätta håret därmed tillsammans 
med sprit ?

Rådvill.
N :r 402. Har någon försökt någon 

af tvättmaskinerna, hvilka finnas till 
salu? Äro de äfven användbara till stor
tvätt? Är det någon som försökt och 
funnit Oscar Elanans patenterade Elek
triska massageapparat bra ?

Norrländskan.
N:r 403. Vill någon berest, hjälpsam 

läsarinna uppge lämplig, billig vistelse
ort för sommaren bland svenska eller 
norska fjäll (ej under 500 m. öf. hafv.) 
Ej tillhåll för tuberkulösa. Lär finnas 
många bra, billiga, besökta bondgårdar, 
men hvilka? Priset, hurudant kosthåll, 
lämpligaste tiden, genaste vägen, un-
•efärliga kostnaden för resan etc. ?

Bleknos.
N :r 404. Kan man väfva mönster på 

band, väfda i bandväfstol, och hur till
går det?

Jacke.
N :r 405. Skulle Wilhelm, som godhets- 

fullt svarade Gunhilda angående den 
mjällbildande hudåkomman, vilja vara 
så god och snarast möjligt säga om 
hår vattnet Captol äfven användes till 
ansiktet ?

Gunhilda.

N :r 406. Hvar får man köpa garn 
af nöthår och hvad är priset? Hur myc
ket åtgår till inslag i mattor (p: 
meter) ?

Jacke.
N :r 407. Hur lagas lefverpastej af 

kalflefver ?
Jacke.

N :r 408. Huru förhindra och borttaga 
skrynklor i ansiktet ?

N :r 409. Jag har köpt grof, fyrskaft 
(hemväfd) väf till gångmattor, men vet 
ej hvad jag skall kanta dem med, så 
att de bli trefliga. Har tänkt väfva 
röda band till dem, men den röda fär
gen är aldrig äkta nu för tiden, och 
vore tråkigt, om den skulle förstöra mat
torna i tvätten.

Liten fru.
N:r 410. Hur skall jag göra med slä

pet på min brudklädning, som i kanten 
blifvit solkig af dam? Klädningen är 
af hvitt kläde.

Lillan.
N:r 411. Kan någon säga hvilken 

af Sveriges konstnärer om sommaren ta
ger emot elever. Helst på landet, där 
tillfälle funnes att måla efter naturen.

La primévere à Finlande.
N :r 412. Vore tacksam att få anvis- 

visning på några vackra salongsstyeken. 
ej allt för svåra, arrangerade för piano.

La primévere à Finlande.
N :r 413. Huru uppsnygga bonad mö

bel. som fått fula vattenfläckar?
Margot..

N :r 414. Kan någon säga .mig, ..hvil
ket slags sockerärtor, som bäst lämpa 
sig för inläggning?

»Oviss».
N :r 415. önskar arrangera en tablå, 

föreställande »Nornorna». Finnes måhän
da något poem, lämpligt att som för
klaring härtill anslutas ?

Landsbo.
N:r 416. Huru bakas maränger?

Prenumerant.
N :r 417. Vill någon ge två unga 

flickor ett godt råd? — Vi ha en må
nads ledighet i sommar och 200 kr. 
hvar och äro nu i rysligt bryderi, hur 
vi skola kunna få största möjliga va
luta häraf. Vi ha bland annat starkt 
funderat på att slå oss ned vid Marie 
hamn, där vi hört att det skall vara 
gladt och trefligt. Äfvenså ha vi tänkt 
något litet på att resa längs kusten 
från Stockholm till Göteborg, med uppe
håll här och där samt en afstickäre 
till Köpenhamn, och så kanalvägen till
baka, Är det nu tilläfventyrs. någon, 
som har närmare reda på Mariehamn? 
Eller kanske någon, som gjordt den an
dra turen och vet, hvad den ungefär 
;år till? Eller vill någon ge oss en 
annan idé?

Petronella och Susanna.
N :r 418. Frågas om någon vill vara 

Ood och gifva beskrifning på en vacker, 
men ej för dyr altarduk och bokställ 
till landtkyrka?

N :r 419. Vid hvilken tid på året 
är det trefligast att vistas i Stockholm? 
Månne i september, eller på våren?

F. U.
N :r 420. Skulle någon som känner 

till »Finska föreningen» härstädes, vilja- 
vara vänlig och gifva mig litet upp
lysningar om densamma? Jag är finska 
till börden och svensk undersåte, men 
endast svensk talande.. Månne jag skulle 
kunna vinna inträde i föreningen? Be
gagnas äfven svenska språket under fö
reningens sammanträden ?

En Suomi dotter..
N :r 421. Skulle någon vilja säga mig 

hvilket af ångbåtskontoren Bröd. Lars
sons, Hvita Stjemlin.. Cunard-Linjens 
m'. fl. vore bäst att vända sig till för 
en ung, bildad, flicka, som alldeles en
sam ämnar resa som emigrant till Ame
rika? Skulle någon som själf gjort en 
sådan resa, vilja berätta om de svårig
heter, som möta ?

Birgitta.
N :r 422. Huru väfves trefligt och 

billigt möbeltyg?
Prästfru.

N :r 423. Frågas när presidenten 
Faure föddes och när han dog.

Bibbon.
N :r 424. Hvilken form på salongskud- 

dar är modernast?
Porla,

N :r 425. Vill någon sakkunnig vara 
god och gifva mig, en liten oerfaren 
landtsortsfru. fullständiga upplysningar 
om hvad jag bör iakttaga för att. ej 
bryta mot konvenansens lagar, då jag 
är hedersgäst vid en finare, sittande

Huru snait? Och hvilka bör jag sedan 
dricka till? Husets öfriga medlemmar? 
Huru länge skall jag behålla handskame 
på? Och då vi sedan ha middag för 
dem, när skall jag dricka dem till? 
Värd eller värdinna först? Manliga eller 
kvinnliga hedersgästerna först?

22-åring.
N :r 426. Kan någon lämna namn och 

adress på en svensk adelsdam, som är 
nunna i Italien ?

Bertha v. H.
N :r 427. Finnes någon, som är ägare 

till och skulle vilja sälja boken: »Hand
ledning vid åskådningsunderv.»? Minns ej 
förf:s namn, men tror att det är Hanna 
Krook. Boken finnes ej att få köpa i 
bokhandeln.

Ola.
N :r 428. Kan någon säga mig, om 

det finnes något ställe i mellersta Sve
rige, där den vackra halmflätningskon- 
sten utöfvas? Jag har väntat att i nå
gon tidning få se att det öppnats skolor 
för spridandet af detta yrke, — men 
förgäfves. Hoppas därför få. svar af nå
gon, som vet mer än jag. Äfven önskar 
jag veta hvarest flätor uppköpas, hur 
många meter en bunt skall innehålla, 
om man betalar för bunt, eller metervis. 
Priset? Har tänkt, att detta skulle bli 
en liten biförtjänst för många äldre 
fruntimmer, ty omöjligt kunna de sko
lor, som finnas i de södra orterna, fylla 
behofvet af flätor utan att utlandet 
får släppa till af sitt fabrikat. Skulle 
ej Iduns många läsarinnor vilja hjälpa 
mig i denna sak?

Anna Stina.

FREJA-MACASIHET
C. E. LAGERSTRÖM

18 Hmlegårdsgatan 18, 
29 Drottninggatan 29,

18 Götgatan 18.

SVÄR
JANHVAR af Iduns läsarinnor uppmanas 
^ liftigt att till inbördes nytta i mån af 
förmåga besvara insända frågor. Svaren' 
insändas till redaktionen, och angifves all
tid tydligt nummer å den fråga de gälla. 
It de tre af våra läsarinnor, som under 
årets lopp tillfyllestgörande besvarat det stör
sta antal frågor, komma vi som en upp
muntran att vid dess slut utdela tre pris, 
hvartdera bestående af 25 kronor. Förden
skull bör en hvar, som insänder svar, alttid 
underteckna med samma signatur.

N :r 303. Jo gunås ! Ondt krut förgås 
inte så lätt, men i början på året äro 
björnar och dylikt, otyg så efterhängsna; 
att en stackare ej vågar visa sig ens i 
Iduns spalter. Heder och tack emeller
tid för er omtanke om »Truls». Skulle 
han i en framtid blifva utan föräldra- 
vård, beder han få taga vänligheten i 
anspråk. Han hälsar så mycket till ku
sinerna.

Pelle.

»Kattmamma;) bör ej undra 
»Hvad är med Pelle fatt?»
Ej bör hon adoptera,
De »faderlösas» katt.
Långt hellre bör hon taga 
Ett stackars mänskobam,
Det rädda undan nöden 
Och undan syndens garn.
Då gör hon en god gärning 
Och sin belöning får.
Låt katten ha sin frihet 
Han ej dressyr förstår.

Muntra fruarna.
N :r 305. På Dufveds hotell erhålles 

billig och bra inackordering. Åre eller 
Kolåsen äro dock att föredraga.

Oraklen i Ö.
N :r 305. Skalstugan vid Dufed.

Strixe.
N :r 305 och 312. God inackordering 

kan erhållas i vacker trakt af Jämt
land, mer än 1000 fot öfver hafvet, 
mot en a-fgift af 60 kr. i månaden 
för ensamt, 50 kr. för deladt rum Skrif 
under adress »Landet». Östersund p. r.

N :r 308. Genom att koka dem af klar 
saft.

Stella.
N :r 310. liter mjölk, en sked smör, 

en dito socker några stötta bitterman
dlar och litet salt kokas upp. I 2 
deciliter mjölk vispas 2 skedar hvete
mjöl, detta hälles sakta under jämn 
vispning i den kokande mjölken. Då 
gröten kokat så. att den släpper pan
nan, iröras 2 vispade ägg, och då de 
hunnit bli genomhettade och gröten är 
stadig, upphälles den i våt form och 
ställes att kallna, hvarefter den slås 
upp. Mannagrynsklimp: v liter, mjölk, 
socker, rifna bittermandlar och litet rif- 
vet citronskal efter smak. Då mjölken 
kokar, ivispas så mycket mannagryn, 
att man får en stadig gröt. Denna slås 
upp på fat, skäres i rutor och ser
veras till saft soppa.

Karla Rönne.

middag. Då värd och värdinna druckit

af Siden, Bomull och Ylle i rikt urval till 
lägsta pris.

blik. 1100 fot öfver hafvet. Flera som
margäster hafva år efter år besökt det
ta ställe. Begär prospekt. Adress E. 
Haugrud, sondre Aurdal. Valders.

Mina Iloinen.
— Vid Levanger, på egendomen Roest- 

gaard, fås utmärkt treflig inackordering 
för 45 kr. i månaden Genaste vägen 
är med stambanan till Trondhjem ocb 
därifrån 2 timmars färd med båt. »Blek
nos» kan få sällskap med en dito, som 
tänker tillbringa juli månad där, om 
hon skrifver till »Gerda»., adr. Bollnäs.

N :r 313. En del människor kallai 
förvillad kypert för krejyväfnad. Den 
solfvas och trampas efter hvarandra, och 
knytes till första trampan snöre från 
1 :sta och 4 :de skaftet, till andra, tram
pan snöre från 2 :dra och 3 :dje, till 
tredje trampan snöre från 1 :sta och 
2:dra och 4:de trampan snöre från 3:dje 
och 4 :de skaftet.

Moster Emma.
N :r 315. Undertecknade ha försökt 

båda två, men funnit Juvel vara den 
bästa.

Oraklen i ö.
N :r 316. Se svaret n :r 256
N :r 317. Lilla dumbom skall en gång 

i veckan gnida sina tänder med en 
lärftsbit, som fuktad doppats i lika 
delar pimpstenspulver och dubbelkolsy- 
radt natron, väl blandade.

Karla Rönne.
N :r 318. De torra färgerna äro bätt
, och kan ni handtera akvarellmål 

mng, så reder ni er nog med denm 
också. Men tycker ni ej att de däi 
tafloma eller de där färgerna se stelt 
och klumpiga ut?

Stella.
N :r 319. Försök att röka rummet 

starkt med svafvel och naftalin.
Pelle.

Bestryk fönsterträet, där maskar 
na framkomma, med kreosotolja. Det 
brukar ha önskad verkan.

Karla Rönne.
N :r 320. Skaffa våffeltyg och lå 

dem sy små brick- och toalettdukar
Mina Iloinen.

N :r 321. Känner till kvinnliga kon 
torister, som hafva 1000 kr. Detta ä 
dock i stad och jämförelsevis mycket 
Oftast går det ej upp till mer än 600 
Inackorderingpriset är ungefär 40 kr. 
oftast med deladt rum.

Stella.
N:r 323. Kolsyradt natron använde.« 

Hvar je afton tvättas håret. Kan ej eT 
litet »ljushufvud» själf räkna ut, att on 
man till ett kvarter vatten tager 1‘ 
gram natron, kan man taga 20 gram ti?, 
två kvarter, 30 gram till tre kvarte 
o., s. v., tills man får den önskadi 
kvantiteten. Medlet befordrar hårväxter 

Karla Rönne.
N :r 324. Nog »kan» man det alltid 

men det anses inte riktigt chic.
Tordis Uggla.

N:r 325. Den bör inrätta sig myc 
ket billigt.

Pelle.
— Hyra 250 kr., skatter 75 kr. kläd«' 

400, ved och kol 100, lön till tjäna 
rinna 70 kr., hushåll spengar 65 pr må 
nad, 780 pr år. Diverse utgifter 123 
I summan till kläder inbegripes äfvei 
linne, underhåll af sängkläder o. d.

Karla Rönne.
N :r 328. Husarblått, ljus beige ocl 

ljusgrått äro mycket lämpliga _ färgo 
till promenaddräkter för unga flickor.

Oraklen i ö.
N :r 331. Nej, icke för närvarande, mei 

hvarför följa modet? Det är icke allti< 
modernt och vackert äro liktydiga.

Karla Rönne.
N :r 333. Ulla O kan erhålla inac 

kordering på villa norr om Heising 
borg, mellan Sofi ero och Kullagunnarf 
torp, utmed sundet. Pris pr. månad 3 
kr. Se annonsen i n:r 18 Idun, märk 
»Officersfamilj».

Adele.
N :r 333 och 334. Om ni vänder € 

till Tjäders byrå, Stockholm, får ni ar
I Zetter strands kokbok 
Beskrifning ni får 
På alla slags klimpar 
Den konst är ej svår.
Och lättast att laga 
Är mannagrynsgröt (klimp),
Som vällagad duger 
Till saftsoppa söt.
Men klimp bör den kallas 
Det finare är.
Att sådan klimp laga 
Är minsta besvär.

Muntra fruarna.
N :r 311. »The Heir of Redclyffe» är 

af miss Young.
Oraklen i O.

N :r 311. Förf. till »Sunbeam Stories» 
är Mrs Mackamess.

Young girl.
N :r 312. Haugen, bondgård i Norge

mig till, bör jag väl kunna besvara det ?Ii närheten af Fjeldheim och Breida-

Konstväfnadei
alla slag, äfvensom hemväfda herr- oc 

damtyger apprêteras af

ÖRGRYTE
Kemiska Tvätt- & Färgeri- 

Aktiebolag,
48 Kungsgatan 48,

GÖTEBORG.



339 IDUN 1900

Hvar köpte 
han dem?

Jo, de trefligaste Visit
korten köpas billigast hos 
JOHN FRÖBERG, Finspong.

Priskurant gratis, ej 
franko.

visning- pa pensionaten, såväl i fit,him 
landsorten som i Frankrike. Har själf 
iatt bra adresser därifrån.

v Sandviken, Wærdalen, är myc
ket billigt, läge vid riksgränsen.

■vt «.. n Strixe.
JN :r 340. Sand kappan till D. J. 

Elgerus fabnks- och Handelsaktiebolag, 
c^r -,ni <*en färgad utan att 

penoiva sondersprätta den. Pris för lång
kappa 2.75 för kort d:o 1.75.

Oraklen i ö."NT- Q/fi T U- • '-'J.cus.jLen i u.
brukar jag börja^att^ samla1Stäg^atill||+ed^äkl'f'+-?ivispas rågmalt (lite-
vinterförråd. I en fjärdSg läjSfer S *§, enm^'n}iS vâlli?.g; «àxvinterförråd. I en fjärding lägger jag 
hvarftals med aska och ställer äggen 
dan med så stort mellanrum, att as
kan val skiljer dem åt. Sedan fjär
dingen är full med aska och ägg, strör 
“2?1 tjockt hvarf med aska öfver. 
F jardingen får under vintern stå, så 
att ej innehållet fryser.

vr 0.0 ........... Moster Emma.
JN :r 343. Bast ar att skicka den till 

Orgryte tvatt- och färgeribolag, Göteborg.
, 844. Hyra 600, matpenningar 1200,

ved> skatter, nöjen. medi
cin 1000. Summa 3,300 kronor.

,T , Moster Emma.
N:r 345. Visby står ej i ângbâtsfôr- 

bmdelse med Earlskrona, men väl med 
Ealmar, Norrköping ooh Stockholm. Ång
båtsbiljett I kl. till Visby är lika (10 
lcr-l »an ofyannämnda städer Billigast 
ar öfver Kalmar, dit vägen från Helsing
borg ar kortast.

N:r 347. Till promenaddräkter Svän- 
des snart sagdt hvilken färg som helst 
bast att taga den färg som klär. Att 
vafva tyget i förvillad kypert, varpa 
med 4 hvita och 4 ljusblåa trådar, blir 
bra. Sammanspola en gredelin och en 
mossgron gloriatråd. samt islå tre dy
lika, tradar vid första trampan; till hö- 
rfJ 1 ,as. alltid en sammanspolad mörkblå glonatråd.

-»t o,a Moster Emma.
N:r 349. Ett dörrdraperi blir billi

gast med botten af grankottebrunt bom
ullsgarn samt fasonerna i hvitt lius- 
vekegarn. Om draperiet väfves i munka- 
balte. blir det vackert ooh går fort att 
varva. Att taga bottnen kongoröd samt 
tasonradema i hvitt och uljanagult blir 
bade vackert och billigt.

XT. Tr......... Moster Emma..
JN .r 356. Kop for 10 öre bläckpulver 

lag en gammal tandborste och borsta, 
hatten., med ljumt vatten. Medan den 
annu ar våt, borstas pulvret på, hvar- 
elter hatten sköljes väl och får torka,

XT OAA vt, Fanny.H:r 360. Håret färgas med valnöts- 
extrakt, som man själf kan bereda. Saf
ten pressas ur gröna valnötsskal och 
blandas med 10 procent alkohol. Efter 
att ha stått en 10 dagar,' filtreras den 
oen kan da genast användas. Innan 
let begagnas, tvättas håret först väl 
ned sodavatten. När håret blifvit riktigt 
?enomdränkt af färgen, behöfver min 
?.. tt en gång dagligen tvätta därmed, 
or att gifva det en fortfarande brun 
dier svart kulör.

xr o or i Karla Rönne.JN:r 225. Ansiktsmassage med ånga 
ir utmärkt för rynkig hud. Vänd er 
ill fröken Clara Ljungkvist, Stockholm 
nnnegatan 18.

2^5. Bäst att vända sig direkt 
iiJ ioreståndannnoma för hemmen. Adr 
år man ju i adresskalandem.

XT nrirr ■ , Stella.

Fröken Hildur Rusén, som 
a iööO-talet var lärarinna i Landskro- 
a, kom därefter till Linköpings ele- 
lenta-rskola, där hon framgångsrikt ver- 
ade ett 10-tal år, hvarefter hon sökte 
ch fick platsen som föreståndarinna

vid Kristinehamns läroverk. Flyttade för 
ett par år sedan till Göteborg, där hon 
nu är medhjälparinna i fröken Sigrid 
Rudebecks privatskola.

.. „„„ ■ Också en f. d. elev.
Si 288. Doktor af Wirséns adress 

ar: Skeppsbron 18, Stockholm.
Alf.

N.r 292. Torka er mycket väl med 
grof handduk efter hvarje tvättning, och 
rlacJrarna försvinna så småningom.

vt oAo t Ellagumman.JN :r 293. I Norrköping finnas utmärkt 
bra tvättinrättningar, men nog behöfves 
det mycket pänningar för att sätta upp 
en dylik. Börja aldrig med någon affär, 
i hvilken ni ej har full fackkännedom.

XT om xr foster Emma.
N:r«29i* UpP^lf adress till »Kian», 

p. r. Gefle.
N :r 295. Knutna gardiner är o ej mo

derna. Försök hellre med något arbete, 
som ar modernt. Följer ni ej med mo
derna, blir ni gammal i förtid.

xr ono m .. Moster Emma.
JN :r 298. Tyska mästerskaps systemet
XT AAA T-T Mina Iloinen.

,.H:r 229. Finsk mumma. Ett viktigt 
tillagg till beskrifningen. är att bered
ningen bör ske långsamt, så grytan hela 
dagen står på hällen.

XT OAA t Mina Iloinen.
JN:r 299. I en gryta slås cirka 2 

liter vatten. Hetta får sjuda, men inga- 
lunda koka. Grytan dragés litet åt sidan 
Med kräkla invispas god rågmalt (litet

KÖP den eleganta och billiga
århanäske»,

finnes endast hos mig
#* CAEL MALMBEKG ** 

Handskfabrik, Stockholm.

i
10 cm., något felaktiga, till 1:65 pr meter 
■0 cm., prima, något feltryckta, i ljusa 
vackra mönster, till golfbetäckning, som 
Kostat B: 50 pr m., bortslumpas till 2-20 
pr m.
5 cm. extra prima, med obetydliga fel- 
tryck^ x utsökt fina mönster, till golfbe- 
täckning, som kostat 4 kr., bortslumpas 
till 2:70 pr m.
gelska Kork-Salsmattor med bårder, i ut- 
ärkt fina mönster, bortslumpas till 6 kr st 
Lavoarmattor, som kostat 2 kr., bortslum 
s till 95 öre.
Kork-Gängmattor, som kostat 1:25, bort- 
impas till 75 öre pr meter.

ZEDERFELDT & HANSEN,
6 Observatoriegatan 6,

, w = —, —- v , cbi uti-

val- Btt lager mjöl strös, 
ukt ett lock öfver smeten, grytan täc- 

look °°h höljes ytterligare med 
ett kläde, ty det är mycket viktigt att 
massan hålles väl varm. Detta får stå 
eA stund för att »mäskas». På detta 
satt fortares om och om igen, och för 
hvarje gång strös ett mjöllock öfver 
smeten. Till 2 liter vatten kan man 
berakna cirka 2 kilo god rågmalt. Då 
all malt nedrörts, tillsättes rågmjöl, tills 
smaken är god. Med hett, men icke 
kokt vatten spädes, så att tjockleken 
mir lagom. Einskuma pomeransskal 
iblandas efter smak. Ju bättre man med 
krakla arbetar smeten, dess bättre blir 
densamma. Noga bör tillses, att det 
ej bränner vid, ehuru det måste fästas 
stor vikt vid att smeten hela tiden 
står på varmt, men ej hett ställe. Har 
mgen skorp- bildat sig i bottnen får 
man under stark vispning upphetta sat- 
sen till kokpunkten, hvilket gör mum- 
man hälsosammare. (Hetta är icke nöd
vändigt.) Smeten bör nu vara som tjoc
kare välling.

. Härefter låter man smeten under stark 
vispning af kylas, tills den blir ljum 
Riporna,, hvilka böra vara hela, fyllas 
till hälften. Mummam får ej koka, utan 
bor ugnen vara så pass varm, att rif- 
vorna kunna stå öfver natten. Bäst efter 
surbrödsbak.

XT o ai -i -n Mina Iloinen.JN :r 501. 1 Rdr. riksmynt präglades
tors ta gängen ar 1857. Om ni har någon 
.ykk fr^n 1856. så bör den vara rätt 

sällsynt, då förhållandet troligen är det
samma som med samtidigt utkommande 
nya 2. 1 öre, hvaraf ett fåtal prä
glades redan 1856. Om »Ina» vill med
dela sig med undertecknad (adress: 
Svenljunga) _ skall vidare upplysningar 
lamna-s. 25 öre från 1856 ha intet sär- 
skildt varde.

xr. DA« t q t F. Clæson.:r. Lårben afsågas i omkr. 5
om. (2 sv. tum) långa stycken, hvilka 
val skrapas utvändigt och sedan vatten- 
laggas._ En tjock linnelapp knytes för 
båda andar, att märgen icke faller ut; 
styckena kokas så i svag buljong cirka 
1'2 timme. Sedan tages linnelappen var- 
samt borfc på den ena sidan af hvart ben, 
och detta stjälpes mot en nyrostad bröd- 
skifva, i hvilken benet något nedtryc- 
kes. Den andra ändan befrias äfven 
trän sm linnelapp. Serveras till smör
gåsbord eller till renstek.

Karla Rönne.
,.N:r 364. Undertecknad, som nyligen 

tor samma ändamål vistats en tid i 
England, skall med nöje lämna er an
visning å lämpligt hem samt alla nö
diga upplysningar. Besök eller uppgif 
er adress till fröken Elin Elsen, Stor- 
gatan 34, 3 tr.. Stockholm.
, H:r 365. Bäst att stärka mörka 
bomullskladnmgar i limvatten.

Moster Emma.
N:r 366. .Adliga ätten Rehnberg ut

gick på svärdssidan den 8 sept 1886 
med majoren och riddaren af Kungl 
Svärdsorden Carl Gustaf Rehnberg, född 
den 14 nov. 1815, gift 29 jam. 1868 
™ JSeHHrika Maria Nordström, 
to<M 4839. Pa spimnsidan utgick ätten 
““ 8 aug. 1887 med fru Ella Stål, 
fodd Rehnberg, född 21 april 1860. Se 
Svenska Adelns Attartaflor från 1857 af 
Wrangel och Bergström. N

N:r 376. Pensionat Edenquist, beiä- 
get en ooh en half km. från Hållands 
? • ss^a'tl0rL 1 Jämtland, är ett för 
traffligt pensionat, som i allo kan re- 
kommenderas ^ åt kurgäster och turister.
TTr^ W1 frök1e?11 E- Fdenquist, adress 
Undersåker, erhaller ni närmare upp 
lysningar. **

Turist.

Stundom är mitt andra smyckad skönt, 
Af den unga våren blomsterkrönt.
På arkipelagen af mitt hela 
Bokar susa, näktergala spela;
Och om du, som jag:, är skandinav, 
Ser din kärlek dit frän österhaf.

NILS L.

CHARAD-PALINDROM.
Rättfram :

En ton mitt första är 
af pater Guidos sju.
Mitt andra vara lär 
pluralt pronomen, ju.
Mitt hela är en plats för vilda djur 
hvarest de söka skydd i »ur och skur».

Bakfram :
En vokal mitt första är.
Ett adverbium mitt andra.
Pronomen personale plär 
mitt hela kallas, men hvarandra 
de likna båda däruti, 
att plural-form det måste bli.

TTFELIO.

PALINDROMER.
1.

Att skilja ting jag hjäliKvr dig — 
Men är en fågel om du vänder mig

2.

Jag blott till skada vara plär — 
Men omvänd bild af fromhet är.

NILS L.

OMKASTNINGSGÂTA.
Blink von buk = modern förening.
Rita du ö = titel.
Fem is rut rin = förnäm dam.
Rum kurb = blandning.
Anna sume = titel.
Hask per = finnes i verkstaden.
Lea ull haj = hälsningsord.
Last den del = föremål för forskningsresor 
Per fe barm = hvad artister kunna få. 
Lind roa = italienskt mansnamn.
Oden ny mi = mytol. personlighet.

BLENDA G.

Hvad finns hos tiger, orm och hund? 
En sport, som gör din kropp så sund. 
Till öfverdrift den ej bör föra,
Ty då blir det ett skadligt göra.
Ett djur med mycket trubbig nos. 
Hvad gjorde den som sof i os?
En yngling från de gamla tider,
Hå trubadurer fanns, men äfven strider. 
Hvad säkert nog på apoteket finns.
Ett sakrament. En stad jag minns,
Här tappra svenskar gjorde rikligt byte. 
Het var den tid, då rof var krigarns lyte 
I-Ivad ej du bära bör i hemlighet.
En isländsk sång som säkert nog du vet. 
Hvad ej man bör för andra gräfva. 
Hvad öfver sjömäns rygg ses sväfva; 
Het finns ock på land vid midsommartid. 
Hvad geten har, detsamma ock dess kid. 
En sak nödvändig för den som vill baka. 
Ett djur som sägs kinesen väl lär smaka. 
Hvad vittnet säkert går i flesta fall. 
Hvad väntar ägaren att sådden skall. 
Hvad bin och ge tingar ju äga.
En liten sång du lätt kan säga.
Härpå en grekisk präst du nu kan fä. 
Hvaï'i ej du, ej jag bör oförsiktigt stå. 
En del af dygnetl, du det lätt skall finna. 
Hvad önskar militären högre vinna,
Ja, mången annan ämbetsman också? 
livad uti boken finns ? Nu gissa på 
En styresman för gammalt vidt kändt 

rike,
Som engång uti makt var utan like;
Nu finns det blott uti historien kvar. 
En egenskap, som säkert den ej har,
Som jämt vill bråka och vill gräla.
Ett redskap som, det kan ej fela,
För mången båt helt nyttigt är.
En plats, som många fartyg bär.
Hvad sjuklingar så väl behöfva.
Hitt tålamod jag längre ej vill pröfva.
Och slutar därföre, min bästa vän,
Het hända kan dock att jag kommer 

snart igen. 
FELIX.

StomatoL 
^ Tvål

beredd af de finaste oljor, är till 
följd af sin stora Stomatolhalt 
utan gensägelse den bästa i han
deln förekommande tvälsort for 
budens rationella vård. (B)

412 och lkvgåv, ett substantiv.
2 och innetirf, hörande till hären.
323 och collrhl, stad i Frankrike.
22 och gtrfl, lagterm.
3343 och tur, ,en af de nio muserna, 
35 och ro, omtaladt folk.
223 och klondm, författare..
22 och trim, vattenfall.
31222 och lnrdm, djur.
32 och ilmonkl, en känslostämning.
23 och tttvniik, något af många efter

sökt.
234 och zlrfhn, provins.
355, ett tillbakagående.
4 och luou, ö i Stilla hafvet.
3 och grin, kvinnonamn.
235 och nigrglr, liäfdatecknare.

CHRISTINE L.

GEOGRAFISK KORSGÅTA.
1 2

a a

a a

b e e h h kik i m m r ■1
r r

u
.il

LÖSNINGAR
TILL TIDSFÖRDRIFVET I N.*R 20.

CHARAHEN : Ein-ger-borg. 
LOGOGRYEEN: Iduna: ni, id, Ida, 

and, nu, du, dun.
GÅTAN : Telegraftråden. 
EYRKANTGÅTAN : 1) Moss, 2) otta, 

3) stol, 4) Sala.
BORTPLOCKNING SGATAN : Kaross, 

Aros, ro.

BREFLÂDA

Flytta om bokstäfverna så att de våg
räta och lodräta raderna gifva samma 
namn.

1) Stad i Sverige ;
2) Flod i England.

BIGGE.

GEOGRAFISK TRIANGEL
GÅTA.

1
2

LOGOGRYF.

TIDSFÖRDRIF

CHARAD.
En bland Jakobs söner är mitt första, 
Ej den yngste, om ock ej den störste:.

För den som blott älskar juvelernas 
prakt,

Är jag fast en pärla — helt ringa. 
Jag är dock bevis uppå skaparens makt: 
Kan friskhet åt jordlifvet bringa.
Jag reder mitt bo ej i glänsande sal, 
Har ej några hofmän som buga,
Men gästar på äng, uti skog och i dal, 
Vid herrgård som torparens stuga.
Jag delar mig lätt uti fem gånger två 
Hör nu hvad de delame bjuda oss på.

10 9 12 9

-fjuinsfUu»

•bhebYblobi-
(Rhen-Violette-) r

Återger naturtroget viol- 
blommans doft.

Försälj es af alla välsor
terade parfymhandlande 

à kr. 2.25, 3.— och 
4.50 por flaska. 

Generalagent i Sverige för Parfumerie I 
4711, Köln, 1

EMIL BOSTRÖM, Norrlandsg. 29. 
Stockholm.

1» 2, 3, 4, 5, 6 = stad i Finland.
1, 7, 5, 4, 8, 9 = stad i Italien.
6, 5, 7, 8, 8, 9 = stad i Sverige.
6, 9, 8, 6, 7, 10 = flod i Asien.
6, 9, 11, 3, 2, 9 = flod i Afrika.
10, 9, 12. 9, 5, 9 = öken i Afrika.
9, 13, 5, 2, 14. 9 = världsdel.
9, 15, 16, 4, 8, 9 = stad i Holstein.
9, 5, 3, 4, 6, 9 = stad i Sverige.

REHA

aritmorem.
Begynnelsebokstäfvema bilda namnet 

på en general i Engelsk-Transvaalska 
kriget och slutbokstäfverna namnet på fen 
stad i Natal.

GUNTHER. Het var mycken erotik 
pa tre sidor. Men af dylika manuskript 
lida vi. dagligen under vårveckorna. Het 
är,^ för att citera en passus ur er opera, 
»något oundvikligt, något som måste 
komma.» Lyckligtvis äro vi i besittning 
af en papperskorg.

—. R- Vi. kunna ingenting svara, 
förrän, vi fått läsa uppsatsen.

FOSFOROS. I sanning, den mest in- 
bitne fosforist på sin tid skulle näppe
ligen kunnat dikta maken till eder »Sån
garen i lifvets elf», som 

»löser lifvets svàr’sta frågor 
inuti den ringaste detalj,» 

och där
»Ägirs döttrar famnar sträcka.» 
Hvarför inte meter lika gärna? Ty 

med den är det också skralt beställdt 
i edert opus. Lyd därför ett väl me- 
nadt råd : låt. bli att »dikta» ; ägna er 
i stället åt näringarna.

ANINA. Tack, antages. Införandet 
torde dock komma att dröja någon tid.

AMORS PIL. Ingenting alls hindrar 
er _a.tt deltaga. Har ni några frågor på 
hjärtat, så behöfver ni endast sända 
m. dem till red., och känner ni er hu
gad att svara, på några införda frågor, 
så står också det er öppet. — He små 
berättelserna skulle vi gärna vilja se.

A. A. Vi skola sätta oss i förbindelse 
med vederbörande för att få saken 
ordnad.

VÄRMLÄNDSKA. _ För den närmaste 
framtiden är tidningens utrymme så 
starkt engageradt, att vi ej kunna re
flektera på den föreslagna serien. Men 
vill ni ha vänligheten påminna oss om 
saken i höst och då låta oss få se 
fotografierna, skola vi taga edert för
slag i öfvervägande.

QUISi. Nej.
H. C.» Annonsen kostar 2.21 per gång 

och införes, när resterande beloppet m- 
sändts.

S—A 1900. Eder annons kostar kr 
1.67 per gång.

REHAKTIONEN.

Mot mal.
Bästa konserveringsmedel. Tilh. 

Bechers Malpulver i askar à 1 & 2 
kr., i paket à 25 & 50 öre. Scherings 
Formalinlampa. Impregoeringen sker 
med formalingas, som ej skadar kläder
na, men säkert dödar säväl malen som 
dess ägg Dessutom : Kamfer, Naftalin, 
Alun, Kollkvintäpplen, Terpentin, Insekts
pulver, Maltinktur m. m. billigast bos

WILH. BECKER,
5 Sffalmtorgsgatan 5.

24 Stora ITygatan 24.
23 Götgatan 23.
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G'StCÜORC

Husmödrarl
Spara

ar lösen för hvarje 
husmoder med en 
begränsad hus

hållspenning 1 
Huru göra er 

verkligt stor bespa
ring? Jo, använ- 
den i Edra hushåll 
Pellerlns Margarin, 
Göteborg, som är 
bäst, drygast och 
billigastI

Rekvirera profver al våra nyheter i svarta, hvita & kulörta siden-
___ . . ^ . a . « . tyger. Gediget urval till hal-, sUlakaps- och promeaafitoaletter.

öfTf ti a|* ▲ A« 4 Æ AAA #g V AAé Sändas direkt till privatpersoner meter- & styckevis. 

Zöncbw-Swcntyöcr £. Spinner & C:ie,

Hôtel
Pension Continentale

44 Vasagatan 44,
hörnet af Kungsgatan, 

Stockholm. 
Comfortabla rum till moderata priser. 
Telegrafadress: BAYOUD, Stockholm.

tttl fabrtftspdser franho ocb tullfritt 
från 50 öre pr meter till hr. 20.

Zürich, Schweiz
förr J ZQrrers Sidenfabrik, äldsta Siden-etabllssomentet i Zürich

grundlagdt 1825

Louis Roederer
Carte Blanche,
Grand Vin See.
Extra Dry.

Reims.

5 proc. ränta.
Nordiska Kreditbanken

8 Drottninggatan 8 
Mynttorget 4 Drottningatan I02

TJtlåtande om Mellins Food.
Att vår lilla dotter Greta, född den 24 

sept. 1897, sedan sm 3:dje manad blifvit 
uppfödd med .Mellins Food. och att hon af 
detta utmärkta preparat, befunnits ma myc
ket väl, samt att hennes magverksamhet be
funnits i bästa ordning, varder härjämte 
intygadt.

Getle i aprii ^ roLMSTRAND, 
född Nordström.

MEIXIN’8 FOOD är analyseradt af 
Professorn vid Karolinska Institutet;Stock
holm, Grefve K. A. H. Momer, ^vilken om 
preparatet lämnar de basta vitsord. .Mel
lins Food. är användt af bland andra det 
Engelska. Konungahuset samt Kejsarinnan 
af Tyskland, hvilken senare om preparatet 
lämnat ett erkännande intyg.

Prof af MELLINS FOOD sandes gratis 
och franko på begäran från Axel JLenii- 
strand, Geflc. MELLINS FOOD finnes 
på apoteken samt hos alla väl fournerade 
specerih andl are. 

Fru Sofia Larsson, Jönköping.
”ÖRTMIXTUR” för magsjukdom.
Har rönt exempellös framgång. Flera tu 

sen människor välsigna den. Rekommen
deras af läkare och barnmorskor. 6 H. på
en sats kosta 4: 40 pr sats. Sandes pajara 
väg mot efterkraf, pa batar endast da den 
är förut betald. Uppgif den sort, som ön
skas. Endast hel sats sändes.

N:r 1. Hellösande för kronisk forstopp- 
ning, magkatarr m. m. ...

N:r 2. Halflösande för magsyra, kolik
^N-r™ "Bindande för tarmkatarr, diam 
m. m. — Jönköping i januari 1899.

Återförsäljare för Sthlm Ernst Folke 
Karlaplan 1. Allm. 57 30. Riks 3016 

Sofia Zarsson, Östra Storgatan 63,
Jönköping» Rikstelefon.

Brännskador.
Till följd af sin utmärkta verkan att före

komma uppkomsten af brännblasor och 
lindra »vedan har D:r P. Håkanssons 
Salubrin vunnit stor användning vid behand
ling af brännskador.

Om utspädningen, särskildt vid fall 
af sår eller längre behandling, efterse den 
hvarje flaska Salubrin åtföljande beskrif-

nIAllmänheten‘ varnas mot efterapningar af 
fabrikatet. 
[!3tJOWOPt*X***Ä*******S

%Säkert skydd mot mal!
I parti och detalj, emot efterkraf. 

j Minsta sändning en kr. Bref besva- 
j ras genast I

Lennmalm & C:o, Norrköping.

J. å F. Martell
Specialaffär

för
Damartiklar

***

Regeringsgat
26VSOP

VVSOP Order
från landsorten exp. 

mot efterkraf.

Obs.! Stor rMsation!
Med anledning af att undertecknades affär till hösten flyttas till Birger 

Jarlsgatan 15, där mera tidsenliga lokaler inredas och affaren under oför
ändrad firma kommer att fortsättas

Realiseras----- .... —
Ett stort parti mattor, såväl afpassade som metervis.
Möbeltyger af siden, ylle_ & bomull. Gardiner, hvita och kulörta samt 1 or- 

tiferer, olika genrer, delvis udda lufter.
Borddukar, Skärmar «fe Bekorationsartiklar m. m. Alla dessa varor

realiseras till ytterst låga, bestämda priser, en stor del till och under halfva värdet. 
Å hvarje artikel är såväl det ursprungliga som det nedsatta priset tydligt utsatt 

ocb försäljningen sker pr extra kontant.

F. UHNÉR & C:o, 22 Fredsgatan 221
Stort urval af

eleganta, smakfulla, i största urval hos

K. Forsberg <& C: o,
Operahuset.

Lagermans

Metall-Pnts-PnlTer ^
ersätter det farliga och frätande messings 
vattnet och lämnar en vackrare och hållba 
rare glans. Säljes hos alla välförsedda hrr 
Speceri- & Diversehandlande i riket.

Ende tillverkare :
Kraft-Tvål-Fabriken, Jönköping.

Sommarhattar,
Hattllor, sv., hvita och kul.

Bluslif,
Halsdukar och Skärp, 

Herm. Meeths, Stockholm.

Sv. Panoptiken
Stockholm,

B*Största sevärdhet.*!
Bankaktiebolaget

Stockholm—Öfre Norrland,
Drottninggatan 6.

Hushållsräkning 5 %.
Kassafaok till 15, 20, 25 kronor.

Aktiebolaget

)

Gustaf Adolfs torg 14,
godtgör å Sparkasseräkning----------5 proc

(G. 94245)

Oepositionsräkning
Räntegodtgörelse 57, proc.

Aktiebolaget

Stockholms Diskontobank
Hufvudkontor: REGERINGSG. 1 
Afdelningskontor: HÖTORGET 8.

Husparna 
Velocipeder

äro utmärkta genom 
sin lätta och behagliga 

gång samt sitt ele
ganta utseende.

Erhållas genom:
Husqvarna Generaldepoter i Stockholm, Kristiania och Helsingfors.
Husqvarna Depoter i Göteborg, Malmö, Norrköping, Helsingborg, Jönköping, Up

sala, Kalmar, Sköfde, Borås, Gefle, Sundsvall och Östersund samt
Husqvarna representanter i öfriga städer och å de flesta större platser i Skandi

navien och Finland. — Katalog för 1900 på begäran gratis och franko.

Riks'
179.E ft0\s9®»63K0lÜaJ*0^

Stockholm.
ANTHRACIT.
Colses. Marie-Hrilsetter

FÖRYARINGSFAGK
uthyras af

aktiebolaget
STOCKHOLMS HANDELSBANK 

8 Arsenalsgatan 8.

Sydsvenska

Kredit-Aktie-Bolaget,
Stockholm, Fredsgatan 24.
Afdelningskontor Götgat. 31.

(Fonderkr.4,340,000)
Deposition --------------— 5 %
Kapitalräkning------------- 5 %
Sparkasseräkning ........  5 \
Upp- & Afskrifning ----- 3 %

STANLEY
l:ma

Husliållsisol.

Finnes i alla finare 
p arfymaffärer.

Tidaholms Fantasimöbler,
rikhalt. urval i fom- 
nord. stil. Füllst 
rumsmöblemang ut
föras i alla olika 
variationer efter or
der. Uppgif önsk. 

förslag och begär priskurant. 
Försäljningsmag. Beridarebansg. 27, Sthlm, 
Tiddholms Bruks Aktiebolag, Tidaholm

JOH. LUNDSTRÖM & C:o.
Stenkol, Cokes,

lia maskinkrossad Anthraeit,
bästa bränsle för ilUuninationskamlner och värmenecessSrer.

Carré-Briketter
för kokspislar, kakelugnar, strykugnar m. m.

Allm tel 22 88. Kontor : 22 Skeppsbron 22. Rikstelefon 427 
Allm! tel. 6019. Försäljning: 5 Strandvägen 5. Rikstelefon 22 20.
Allm tel 61 98. Filial : 1 Farmmätaregatan 1. Rikstelefon 20 12.

är en utmärkl 
god hållbai 
och lättgåen 
de velocipec 
med patente- 
rade uppfin 
ningar.

/,> NORNANS 
SYMASKINS 
VERKSTADS 
AKT1EB0LA1 

Göteborg. 
Prisk. gratis

rekommenderas.

n A

Capsuloids
förvåna dagligen såväl läkarne som allmän
heten därigenom, att, dä de intagas endast 
såsom medel mot bleksot och blodbrist, fin
ner man, att det nya röda blodet som sa 
hastigt alstras genom begagnandet af Cap- 
suloids fullständigt botar den ihärdigaste oord
ning i matsmältningsorganerna, ocb den en
visaste förstoppning, hvilka förut ansetts så
som obotliga.

D:r Campbells rödt blod bildande Cap
suloids säljas å alla apotek à kr. 2,50 för ask.

Tillverkas endast af the Capsuloid Gomp., 
81 Snow Hill, London.

Gustaf Holmbloms Kappaffär
__________ 33 Vesterlånggatan 38.

\rétr- och Sommarlagret komplett och rekommenderas vackra nyheter i

Paletots, Jaquettor, promeiiad- och Resdräkter,
Kragfar och Capes samt impregnerade Kappor.


